
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

1 
 

 
 

  
  

 
  

PROVINCIA DI 
CROTONE 

  
  
  

D.U.P. 
2023 / 2025  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

2 
 

  
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative dell’ente. 
A tal fine, costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione. 
 
Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La prima ha un 
orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del 
bilancio di previsione. 
 
Le finalità e gli obiettivi di gestione di seguito descritti devono essere misurabili e monitorabili in modo da 
potere verificare il loro grado di raggiungimento e gli eventuali scostamenti fra risultati attesi ed effettivi. Ne 
consegue che il DUP, nel descrivere le linee programmatiche caratterizzanti il mandato amministrativo, sarà 
presentato in modo chiaro ed attraverso un sistema di indicatori di risultato atteso rendicontabili 
annualmente. 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

3 
 

Sezione strategica - Indirizzi e obiettivi 

  

 

  

 

01- Miglioramento della salute organizzativa e finanziaria 
La linea strategica riguarda il miglior funzionamento possibile dell'Ente in base alle risorse disponibili ed attivabili attraveso  i 
seguenti interventi strategici: 
Organizzazione e funzionamento dei servizi e degli uffici provinciali.  
Valorizzazione delle risorse umane.  
Qualificazione dei sistemi di programmazione e controllo e revisione sistemi di gestione contabile.  
Potenziamento della Centrale Unica di Committenza. 
Gestione delle nuove deleghe e delle pari opportunità e Sportello Europa. 

Analisi condizioni interne 
 

Analisi condizioni esterne 
L’Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023. 
Come ho avuto modo di dire al momento dell’insediamento l’elezione alla Provincia è un’elezione di secondo livello, ma non certo di 
secondo piano atteso che gli elettori del consiglio provinciale sono i sindaci e i consiglieri dei 27 comuni della Provincia di Crotone 
che, a loro volta , sono espressione del voto e della volontà popolare. 
Allo stesso modo la Provincia non è assolutamente un Ente di secondo piano, sia per le numerose funzioni ancora ad essa attribuite 
e soprattutto per il ruolo di “Soggetto facilitatore” teso a favorire la crescita del territorio attraverso la programmazione ed il 
coordinamento di tutte le problematiche di carattere sovracomunale; ma anche in quanto luogo di confronto, scambio e crescita 
delle diverse esigenze territoriali. 
Il compito di ogni buon amministratore è quello di lasciare la cosa pubblica amministrata in una situazione migliore di quella trovata. 
Il territorio della Provincia di Crotone non merita, per la sua storia e per le potenzialità, di essere relegata quasi regolarmente 
all’ultimo posto per qualità della vita nella classifica annuale del Sole 24 ore.  
Lavoreremo per risalire la postazione nella suddetta classifica nazionale, ma anche e soprattutto per ridare alla Provincia di Crotone 
il ruolo che gli spetta nel panorama regionale e nazionale.  
Pertanto occorre che alla Provincia venga ripristinata quella autonomia finanziaria prevista nella stessa Costituzione e che venga 
effettivamente riconosciuta.  
In effetti il concorso delle Province al contenimento della spesa pubblica ha naturalmente coinvolto anche la Provincia di Crotone 
incidendo pesantemente sulle proprie risorse finanziarie, sulla capacità di indebitamento e sulla capacità di gestione degli equilibri.  
 
A tale proposito va ricordato che dei tributi provinciali pagati dai cittadini, nello specifico IPT (imposta di trascrizione autoveicoli) e 
RCAuto (Assicurazione sulla responsabilità civile), oltre il cinquanta per cento di queste risorse viene trattenuta dalla Stato lasciando 
all’Ente risorse insufficienti per la gestione delle funzioni fondamentali ed inoltre il contributo della Provincia di Crotone alla Finanza 
Pubblica è di oltre 7 milioni di euro l'anno che oggi vengono prelevati dallo Stato attingendo direttamente dalle casse dell'ente 
tramite ACI e Agenzia delle Entrate. Dal 2015 siamo arrivati ad oltre 60 milioni di Euro di cui già 40 milioni trattenuti.  
L'obiettivo è quello di un confronto costante tra i vari livelli di governo per portare avanti una visione condivisa di lasciare nei 
territori le somme pagate dai cittadini per RcAuto e IPT, in modo da poterli reinvestire sulle strade e sulle scuole.  
Il primo obiettivo è pertanto uscire dalla logica dell'emergenza e recuperare capacità finanziaria per pianificare e realizzare quei 
progetti necessari alla crescita del territorio della Provincia.  
Si auspica l’inizio di una nuova stagione, con la modifica del Testo Unico degli Enti locali e con l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) nella quale finalmente venga ripristinata una situazione finanziaria certa che consenta di programmare 
azioni, manutenzioni ed investimenti di cui il territorio necessita. Il contesto socio – economico della nostra Provincia rappresenta 
una realtà con eccellenze e peculiarità che devono essere valorizzate e promosse.  
Oggi, quindi, le nostre linee di governo devono tenere presente che, probabilmente, nei prossimi anni si dovrà governare la 
rinascita dell’ente Provincia e quel bagaglio di storia e di conoscenze che ha sempre caratterizzato il nostro ente dovrà essere 
ripreso per affrontare le sfide derivanti dalle imponenti risorse ancora non utilizzate delle programmazioni comunitarie, del Piano 
Nazionale di Ripresa e di Resilienza e della nuova programmazione comunitaria 2021/2027.  
La Provincia che nel passato era stata il cardine dell’organizzazione territoriale dello stato in cui si ritrovano competenze, 
professionalità e capacità organizzative, oggi vanno fatte rivivere e messe a disposizione del territorio.  
E per questo, per la Provincia che ho in mente, quindi, sarà quanto mai indispensabile condividere con i Comuni le scelte 
strategiche, e non c’è dubbio che a loro spetterà un ruolo decisivo nel guidare l’ente provinciale nel lungo processo di ri-
orientamento che si profila all’orizzonte.   
In definitiva, il quadriennio che ci vedrà protagonisti, dovrà vedere gli organi provinciali (Presidente, Consiglio e Assemblea dei 
Sindaci) pronti a costruire una nuova Provincia e a rilanciarne il ruolo politico amministrativo.  
Se quindi si confermeranno i nuovi indirizzi di governo, quella che ci si prospetta è una situazione nella quale si passerà da un ente 
che stava per essere smantellato ad un nuovo ente che bisogna essere pronti a far rinascere A cominciare dall’organizzazione 
interna. In quest’ottica, attesi anche i nuovi compiti a cui sono chiamate le province, sarà importante e necessario valutare il piano 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

4 
 

del fabbisogno e la dotazione organica dell’ente e la riorganizzazione degli spazi fisici in cui operano i dipendenti provinciali. Così 
come sarà necessario valutare l’eventuale gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare dell’ente di cui  
una parte consistente è stato inserito nei Contratti Istituzionali di Sviluppo Calabria con schede progettuali di riqualificazione e di cui 
si resta in attesa di conoscere gli esiti.   
E se pure le incognite e le difficoltà impongono linee programmatiche di mandato che, per senso di realismo e di pragmatismo, non 
si possono discostare da politiche di breve-medio periodo, esse dovranno avere, e avranno, una visione ampia e, soprattutto, 
ambiziosa. 

Linee di indirizzo: 

Missione Linee di indirizzo 
 

Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

01.04 - Potenziamento della Centrale Unica di Committenza. 
 

La gestione della Stazione Unica Appaltante rappresenta già un’eccellenza per il nostro 
territorio, ma sarà uno strumento importantissimo per assicurare la realizzazione effettiva della 
progettualità che i Comuni metteranno in campo in questi anni. 

 

Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

01.01 - Organizzazione e funzionamento dei servizi e degli uffici provinciali 
 

Si deve migliorare la struttura organizzativa nella razionalizzazione dei processi e procedimenti 
gestiti e nella capacità di progettare nuove modalità di erogazione dei servizi aumentandone 
l’efficacia, l’efficienza ed anche e soprattutto l’economicità. Innovazione, semplificazione e 
specializzazione sono le leve su cui continuare a puntare per offrire nuovi servizi amministrativi 
su aspetti organizzativi e di assistenza per le diverse attività gestionali dei nostri Comuni. 
L’innovazione tecnologica cosi come previsto nel piano d’azione dell’Ente. Un ente trasparente è 
un ente che favorisce e stimola la partecipazione dei cittadini nell’azione amministrativa con lo 
scopo di far conoscere agli stessi le attività svolte dall'Ente e l'importanza del ruolo svolto dallo 
stesso sul territorio provinciale. Si vuole dare concretezza al progetto della Casa dei Comuni 
ispirato ai principi di governo partecipato e responsabilità condivisa per promuovere buone 
pratiche, attivare processi ed erogare servizi per rendere più efficace l’azione delle 
amministrazioni comunali. Tale sinergia con i Comuni richiede che l'Ente provinciale sia sempre 
più vicina ai cittadini del territorio e conosca sempre meglio ed in modo costante le loro 
esigenze. Pertanto occorre "portare" l'istituzione Provincia nei Comuni. Ciò sarà possibile 
attraverso la convocazione di Consigli Provinciali itineranti sul territorio e la organizzazione di 
incontri per un confronto diretto con i cittadini, imprese, associazioni del territorio. 

 

Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

01.03 - Qualificazione dei sistemi di programmazione e controllo e revisione sistemi 
di gestione contabile 

 

Si deve ritornare a favorire la programmazione, con bilanci e rendiconti approvati nei termini, la 
capacità di intercettare fondi di finanziamento per finanziare il massimo livello di efficienza 
possibile. Si deve inoltre valutare la convenienza dell’adozione di procedure di risanamento per 
tutelare l’Ente da azioni esecutive. Andrà analizzato, con la dirigenza, il bilancio della Provincia 
e, analizzate le risorse, verificare lo stato di avanzamento di importanti progetti che riguardano 
l’intera Provincia. Sempre in tema di bilancio è importante valorizzare il patrimonio sia attivo 
che la Provincia possiede con un frequente confronto sulle scelte strategiche che veda il 
coinvolgimento di tutti i  soggetti che ne usufruiscono ai fini della valorizzazione. Infine le azioni 
da mettere in campo debbono avere un effetto importante nei tempi di pagamento dell’Ente in 
modo che l’Ente possa usufruire sempre dei migliori fornitori possibili. 

 

Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

01.02 - Valorizzazione delle risorse umane 
 

Una Provincia aperta al territorio, capace di fare rete e programmazione su larga scala deve 
avere un modello organizzativo snello ed efficace basato sul concetto di interdipendenza e 
interconnessione. Risulta pertanto necessario effettuare un riordino organizzativo dell'ente che 
fornisca l'operatività e incentivi la capacità di programmare, aspetti questi ultimi propedeutici 
allo sviluppo progressivo di progettualità territoriale e di supporto ai territori. Si deve 
riqualificare il personale premiando il merito attraverso incentivi economici consentiti dalla legge 
e dai contratti e soprattutto non economici  come percorsi di formazione e di carriera. 
Importante passo iniziale del nuovo presidente è conoscere ed interagire con il personale 
dell’ente; in attesa delle modifiche normative nazionali in tema di personale, andrà approntato 
un piano di assunzioni che preveda un aumento della dotazione organica della Provincia al 
momento molto deficitaria a seguito dei tagli avvenuti con provvedimenti conseguenti alla legge 
56/2014. 

 

Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

01.06 - Area marina protetta, Sportello Europa e nuove deleghe 
 

La Provincia  deve acquisire deleghe nuove come la gestione dell’Area marina “Capo Rizzuto” e 
quelle che potrà fornire nuovamente la Regione. 
La Provincia di Crotone prevede, altresì, l'attivazione, in collaborazione con altri enti ed 
istituzioni, di uno “Sportello Europa” da mettere a disposizione di tutti i Comuni della Provincia. 
Lo Sportello dovrà prevedere la realizzazione di una sezione tematica apposita sul sito 
istituzionale della Provincia ed un’attività di supporto presso la Provincia, con personale 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

5 
 

addetto, che avranno il compito di: 
a) Monitorare i Bandi, attraverso l’analisi dei principali programmi di finanziamento esistenti a 
livello comunitario, nazionale e regionale, ed i cui destinatari sono gli Enti Locali del territorio 
della provincia, dando adeguata pubblicità e informazione ai potenziali beneficiari; 
b) Redigere Schede di sintesi dei bandi (Abstract) da divulgare ai Comuni della Provincia; 
c) Garantire il supporto alla Progettazione, consistente nell’assistenza per la predisposizione di 
domande di finanziamento sui bandi selezionati.  
Sin da subito il presidente e il consiglio provinciale stabiliranno uno stretto rapporto con i vertici 
nazionali dell’Unione delle Province Italiane e con le altre province calabresi . 
L’obiettivo è quello di rendersi protagonisti attivi nella battaglia in atto per far comprendere al 
Governo l’importanza di sostenere, al Senato e alla Camera, le proposte avanzate da Upi, 
approvando leggi di bilancio che, dopo anni di tagli insostenibili e intollerabili, risponda 
finalmente ai bisogni dei territori, alle esigenze delle comunità, ed in particolare delle Province. 

 

Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

01.05 - Assicurazione delle pari opportunità e della tutela delle fasce di popolazione 
vulnerabili 

 

L'obiettivo strategico per la Provincia di Crotone è di promuovere ed attuare le azioni positive 
per garantire oggettive condizioni di pari opportunità tra uomini e donne e l’assenza di ogni 
forma di discriminazione, diretta e indiretta relativa al genere, all’età, all’orientamento sessuale, 
alla razza, all’origine etnica, alla disabilità, alla religione o alla lingua, nell’accesso al lavoro, nel 
trattamento e nelle condizioni di lavoro, nella formazione professionale, nelle promozioni e nella 
sicurezza sul lavoro. Promuovere una politica organica e sistematica di interventi per 
l’integrazione degli immigrati – residenti e richiedenti asilo - vista come opportunità di 
inclusione delle differenze, nel costante tentativo di tenere insieme principi universali e 
particolarismi. Realizzare politiche di integrazione sociale, favorire il dialogo fra culture diverse, 
garantire a coloro che si trovino per qualsiasi motivo nel proprio territorio libertà, uguaglianza, 
possibilità di pieno sviluppo della persona umana, senza distinzione di provenienza etnica, di 
opinioni politiche, di condizioni personali e sociali. 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

6 
 

Sezione strategica - Indirizzi e obiettivi 

  

 

 

02 - Valorizzazione dell’Istruzione di secondo grado 
La linea strategica si sviluppa attraverso le seguenti obiettivi strategici: 
Rafforzamento sistema di sicurezza della scuola.  
Gestione del funzionamento della rete scolastica di secondo grado. 

Analisi condizioni interne 
 

Analisi condizioni esterne 
Attualmente, le Province conservano una serie di funzioni fondamentali di area vasta, che il comma 85 dell'articolo 1 della L. 
56/2014 (Legge Delrio) individua in: 
a) pianificazione territoriale provinciale di coordinamento, nonché tutela e valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di 
competenza; 
b) pianificazione dei servizi di trasporto in ambito provinciale, autorizzazione e controllo in materia di trasporto privato, in coerenza 
con la programmazione regionale, nonché costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad 
esse inerente; 
c) programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto della programmazione regionale; 
d) raccolta ed elaborazione dati ed assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali; 
e) gestione dell’edilizia scolastica; 
f) controllo dei fenomeni discriminatori in ambito occupazionale e promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale. 
La missione della Provincia rimane, in continuità con le precedenti amministrazioni in base allo Statuto, la valorizzazione del 
territorio attraverso l’esercizio di quelle che sono le funzioni proprie che toccano aspetti essenziali per garantirne lo sviluppo 
attraverso la conservazione e la valorizzazione del paesaggio e dell’ambiente, una viabilità efficiente e sicura a servizio e sostegno 
della competitività e delle attività produttive anche in ottica di marketing territoriale. 
In questa visione l’Assemblea dei Sindaci assume un ruolo centrale per favorire la condivisione delle decisioni e dei progetti. 
La co-progettazione cioè il progettare e lavorare per i Comuni e con i Comuni, attraverso un potenziamento dei servizi, facendosi 
interpreti delle istanze dei territori sarà la direttrice di questo mandato al fine di uscire dalla logica dell'emergenza e recuperare 
capacità finanziaria per realizzare quei progetti necessari alla crescita del territorio della Provincia di Crotone. Il primo esempio è 
stato di recente la presentazione dei progetti del Contratto Istituzionale di Sviluppo "Calabria" con i tre progetti. 
In ogni caso le politiche della Provincia che ho in mente non si fermeranno alle strette deleghe conferite. 
Ecco perché, pur se le politiche del lavoro (la gestione dei centri per l’impiego) sono transitate alla Regione Calabria così come tutte 
le competenze relative a cultura, sport, tempo libero, turismo, agricoltura, nel corso del nostro mandato amministrativo , nelle more 
che prenda forma la riforma legislativa, lavoreremo per far sì che la gestione delle suddette funzioni ritorni ad essere svolte dalla 
Provincia, o comunque fare in modo che la Provincia partecipi attivamente, in sinergia ed in collaborazione con la Regione Calabria, 
alle scelte strategiche inerenti le suddette competenze. 
Proprio il concetto di Ente di supporto ai comuni e la stretta sinergia che è nostra intenzione attivare, potrà consentire di farci 
portatori degli interessi del territorio presso tutti gli enti e gli organi sovraordinati. 
La valorizzazione dell’Area Marina Protetta di Capo Rizzuto e la realizzazione del parco fluviale del Neto saranno azioni che dovranno 
testimoniare l’attenzione dell’Amministrazione provinciale alla cura e alla salvaguardia dell’ambiente. 
L'incantevole tratto di terra che rientra nell’Area Marina Protetta rappresenta uno dei principali punti di forza dell’intero territorio 
provinciale. L’obiettivo dell’amministrazione provinciale sarà quello di potenziare la gestione anche attraverso la creazione di nuove 
strutture in grado di promuovere e di far sviluppare le attività legate all’AMP. 

  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

7 
 

 

Linee di indirizzo: 

Missione Linee di indirizzo 
 

Istruzione e diritto allo studio 

02.01 - Rafforzamento sistema di sicurezza della scuola. 
 

La prima attività che sarà svolta con i Consiglieri sarà quella di verificare la situazione delle 
scuole della Provincia. La scuola, anche quella di secondo grado ed anche se in Didattica a 
Distanza come in questi due anni, è il punto di partenza per il potenziamento del tessuto 
sociale e contribuisce anche al miglioramento di quello economico. Si deve realizzare l 
‘ottimizzazione dell‘utilizzo delle risorse economiche disponibili che avviene in primis attraverso 
l‘individuazione degli interventi più urgenti. Tra le funzioni fondamentali che competono alla 
Provincia rimane la gestione degli edifici utilizzati per l'istruzione secondaria di secondo grado. I 
tagli applicati dallo Stato negli ultimi anni hanno comportato una insufficiente manutenzione gli 
edifici esistenti rispetto agli standard qualitativi necessari. L'obiettivo principale sarà quello di 
potenziare la vasta opera di risanamento e adeguamento degli edifici scolastici privilegiando le 
scuole, l'incolumità e il benessere degli studenti. Si punterà anche all'innovazione, per offrire 
ambienti sempre più sicuri, moderni e autosufficienti dal punto di vista energetico e ad 
emissioni zero. Sull'edilizia scolastica faremo di volta in volta delle valutazioni, prendendo in 
considerazione l'opportunità di costruzioni ex novo nel caso in cui i costi di ristrutturazione e di 
locazione risultino troppo elevati. 

 

Istruzione e diritto allo studio 

02.02 - Gestione del funzionamento della rete scolastica di secondo grado. 
 

Si deve ritornare a programmare dopo due anni di fermo nella programmazione del 
dimensionamento scolastico a causa del Covid 19. L’Assemblea dei sindaci deve portare le 
esigenze territoriali e assicurare la programmazione provinciale della rete scolastica e la 
Provincia il suo ruolo di sostegno alle spese di funzionamento degli Istituti scolastici per quanto 
di sua competenza e disponibilità. 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

8 
 

Sezione strategica - Indirizzi e obiettivi 

  

 

 

03 - Messa in sicurezza del Territorio e dell’Ambiente 
La linea strategica si sviluppa attraverso la realizzazione dei seguenti obiettivi strategici: 
Gestione del sistema infrastrutturale.  
Gestione del sistema dei trasporti.  
Gestione del Sistema ambientale.  
Potenziamento del Monitoraggio sicurezza stradale. 

Analisi condizioni interne 
 

Analisi condizioni esterne 
Attualmente, le Province conservano una serie di funzioni fondamentali di area vasta, che il comma 85 dell'articolo 1 della L. 
56/2014 (Legge Delrio) individua in: 
a) pianificazione territoriale provinciale di coordinamento, nonché tutela e valorizzazione dell’ambiente, per gli aspetti di 
competenza; 
b) pianificazione dei servizi di trasporto in ambito provinciale, autorizzazione e controllo in materia di trasporto privato, in coerenza 
con la programmazione regionale, nonché costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad 
esse inerente; 
c) programmazione provinciale della rete scolastica, nel rispetto della programmazione regionale; 
d) raccolta ed elaborazione dati ed assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali; 
e) gestione dell’edilizia scolastica; 
f) controllo dei fenomeni discriminatori in ambito occupazionale e promozione delle pari opportunità sul territorio provinciale. 
La missione della Provincia rimane, in continuità con le precedenti amministrazioni in base allo Statuto, la valorizzazione del 
territorio attraverso l’esercizio di quelle che sono le funzioni proprie che toccano aspetti essenziali per garantirne lo sviluppo 
attraverso la conservazione e la valorizzazione del paesaggio e dell’ambiente, una viabilità efficiente e sicura a servizio e sostegno 
della competitività e delle attività produttive anche in ottica di marketing territoriale. 
In questa visione l’Assemblea dei Sindaci assume un ruolo centrale per favorire la condivisione delle decisioni e dei progetti. 
La co-progettazione cioè il progettare e lavorare per i Comuni e con i Comuni, attraverso un potenziamento dei servizi, facendosi 
interpreti delle istanze dei territori sarà la direttrice di questo mandato al fine di uscire dalla logica dell'emergenza e recuperare 
capacità finanziaria per realizzare quei progetti necessari alla crescita del territorio della Provincia di Crotone. Il primo esempio è 
stato di recente la presentazione dei progetti del Contratto Istituzionale di Sviluppo "Calabria" con i tre progetti. 
In ogni caso le politiche della Provincia che ho in mente non si fermeranno alle strette deleghe conferite. 
Ecco perché, pur se le politiche del lavoro (la gestione dei centri per l’impiego) sono transitate alla Regione Calabria così come tutte 
le competenze relative a cultura, sport, tempo libero, turismo, agricoltura, nel corso del nostro mandato amministrativo , nelle more 
che prenda forma la riforma legislativa, lavoreremo per far sì che la gestione delle suddette funzioni ritorni ad essere svolte dalla 
Provincia, o comunque fare in modo che la Provincia partecipi attivamente, in sinergia ed in collaborazione con la Regione Calabria, 
alle scelte strategiche inerenti le suddette competenze. 
Proprio il concetto di Ente di supporto ai comuni e la stretta sinergia che è nostra intenzione attivare, potrà consentire di farci 
portatori degli interessi del territorio presso tutti gli enti e gli organi sovraordinati. 
La valorizzazione dell’Area Marina Protetta di Capo Rizzuto e la realizzazione del parco fluviale del Neto saranno azioni che dovranno 
testimoniare l’attenzione dell’Amministrazione provinciale alla cura e alla salvaguardia dell’ambiente. 
L'incantevole tratto di terra che rientra nell’Area Marina Protetta rappresenta uno dei principali punti di forza dell’intero territorio 
provinciale. L’obiettivo dell’amministrazione provinciale sarà quello di potenziare la gestione anche attraverso la creazione di nuove 
strutture in grado di promuovere e di far sviluppare le attività legate all’AMP. 

Linee di indirizzo: 

Missione Linee di indirizzo 
 

Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

03.03 - Gestione del Sistema ambientale. 
 

L'Ente malgrado, importanti funzioni inerenti la conservazione, la tutela e la valorizzazione delle 
risorse idriche ed energetiche, la gestione dell’area protetta, pianificazione e controllo dello 
smaltimento dei rifiuti e in materia di cave, bonifiche siti contaminati, autorizzazioni ambientali 
siano gestite in modo condiviso, ma confuso con la Regione Calabria, non può essere 
direttamente interessata. L'azione amministrativa sarà sempre più orientata al risparmio 
energetico (negli edifici, scolastici e non, di proprietà dell'ente) e nel ruolo di programmazione 
ed indirizzo svolto attraverso l’ATA rifiuti. Le azioni in questo campo dovranno essere tese a 
riconoscere il nostro territorio come una "risorsa". La pianificazione territoriale è un'altra delle 
importante funzioni attribuite alla  Province dalla c.d legge "DelRio". Nell'ottica di un minor 
consumo del suolo, la pianificazione territoriale riveste un ruolo decisivo nella programmazione 
strategica di tutto il territorio provinciale, infatti da essa discendono i piani di settore (es. Cave, 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

9 
 

rifiuti) ed anche le pianificazioni comunali. Per risolvere le problematiche a livello provinciale, 
connesse al rischio idrogeologico e alla riqualificazione e tutela dei corsi d’acqua, la Provincia si 
farà promotrice al confronto con l'Ente regionale competente per tutelare il proprio territorio. 
Non attuare una politica di prevenzione degli incendi, dei dissesti idrologici vuol dire che " il 
problema di un territorio si riversa poi su altri". In quest'ottica, "anche se la salvaguardia dei 
torrenti non è più una competenza della Provincia, vogliamo lavorare in stretta collaborazione 
con Regione e Consorzio di bonifica anche per una regimentazione delle acque a monte, la 
pulizia dei fossati in modo che non arrivino bombe d'acqua a valle". In generale, anche per gli 
aspetti che riguardano la fragilità del territorio, va ripresa la cultura della prevenzione in luogo 
della gestione continua dell’emergenza. Prevenzione, tutela, controllo del territorio: queste le 
parole chiave che devono impegnare la Provincia in azioni di controllo e sorveglianza ambientale 
sul territorio. 

 

Trasporti e diritto alla mobilita' 

03.04 - Potenziamento del Monitoraggio sicurezza stradale. 
 

Il Centro di Monitoraggio Regionale della Sicurezza Stradale della Regione Calabria gestito dalla 
Provincia di Crotone è un’altra eccellenza di visibilità dell’Ente. Si deve fornire un servizio a 
livello regionale di monitoraggio dell'incidentalità sulle strade per sensibilizzare i giovani e 
migliorare la qualità delle decisioni sugli interventi da realizzare. 

 

Trasporti e diritto alla mobilita' 

03.01 - Gestione del sistema infrastrutturale. 
 

Il sistema delle strade provinciali conta su 813 km di estensione complessiva, che garantisce lo 
scorrimento a livello locale dei flussi di mobilità. La rete viabilistica provinciale necessita di 
manutenzione ordinarie e straordinarie che stanno sempre più diventando difficoltose da 
realizzarsi per l'ente, causa i notevoli prelievi dalle entrate proprie a cui, ogni anno, sono 
sottoposte le Province. Il reperimento di risorse per la manutenzione straordinaria delle 
pavimentazioni stradali e per il mantenimento di funzionalità di ponti e viadotti della rete di 
competenza resta un tema fondamentale per mantenere e garantire l'economia e la produttività 
del nostro territorio. Si deve assicurare una razionale ed efficiente gestione delle limitatissime, 
e, purtroppo inadeguate/insufficienti risorse umane e finanziarie destinate alla viabilità 
provinciale. Ciò implica in primis l‘individuazione delle aree prioritarie d‘intervento 
compatibilmente con le imprevedibili contingenze di volta in volta verificantesi. Gli interventi, 
nella misura in cui le risorse disponibili lo renderanno possibile, tenderanno alla massima 
realizzazione di un servizio soddisfacente per i cittadini. L‘intento è quello di perseguire, per 
quanto possibile, una politica di mantenimento di livelli sufficienti sia di sicurezza, che di 
collegamento della rete viaria. Nel mandato amministrativo si potranno gestire l'eventuale 
finanziamento dei progetti presentati nel Contratto Istituzionale di Sviluppo "Calabria", ma 
soprattutto i trasferimenti messi a disposizione nel periodo 2021-2023 per il Decreto Ponti pari a 
2,6 mln nel 2021 e nel 2023 e 3,4 nel 2022, oltre che i trasferimenti per la viabilità da parte 
dello Stato e dalla Regione. 

 

Trasporti e diritto alla mobilita' 

03.02 - Gestione del sistema dei trasporti. 
 

La Provincia di Crotone anche se non gestisce il trasporto pubblico locale ed il servizio conto 
terzi, nel realizzare le azioni di autorizzazione e controllo dell'albo trasportatori conto proprio 
può contribuire a fornire un supporto importante all’economia territoriale permettendo la 
migliore logistica delle merci. 

 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

10 
 

  

SEZIONE STRATEGICA 
 
La SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato di cui all’art. 46, comma 3, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, gli 
indirizzi strategici dell’ente. Il quadro strategico di riferimento è definito anche in coerenza con le linee di 
indirizzo della programmazione regionale e tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di 
finanza pubblica definiti in ambito nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall'Unione 
Europea che si possono ritenere sintetizzabili nel rispetto degli obiettivi di finanza pubblica e nella capacità 
di cogliere l’opportunità di finanziamenti europei a copertura di spese ed investimenti sostenuti 
dall’Amministrazione. 
 
In particolare, la SeS individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi generali 
di finanza pubblica: 

1.   le principali scelte che caratterizzano il programma dell’Amministrazione da realizzare nel corso 
del proprio mandato amministrativo e che possono avere un impatto di medio e lungo periodo, 

2.   le politiche di mandato che l’ente vuole sviluppare nel raggiungimento delle proprie finalità 
istituzionali e nel governo delle proprie funzioni fondamentali, 

3.   gli indirizzi generali di programmazione riferiti al periodo di mandato. 
 

Nella SeS sono anche indicati gli strumenti attraverso i quali l'Amministrazione intende rendicontare il 
proprio operato nel corso del mandato in maniera sistematica e trasparente, per informare i cittadini del 
livello di realizzazione dei programmi, di raggiungimento degli obiettivi e delle collegate aree di 
responsabilità politica o amministrativa. 
 
[Nel primo anno del mandato amministrativo, individuati gli indirizzi strategici, sono definiti, per ogni 
missione di bilancio, gli obiettivi strategici da perseguire entro la fine del mandato che, pertanto, devono 
essere aggiornati di esercizio in esercizio.] 
 
Prima di analizzare la pianificazione strategica per missione di bilancio, si procede ad analizzare le condizioni 
esterne e le condizioni interne per le quali è richiesto l’approfondimento relativamente al periodo di 
mandato. 
  

  

  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

11 
 

 

4.   Quadro delle condizioni esterne all’ente 
 
Indirizzi di programmazione comunitari e nazionali 
 
Con riferimento alle condizioni esterne, l’analisi strategica richiede, almeno, l’approfondimento dei 
seguenti profili: 

1.   Gli obiettivi individuati dal Governo per il periodo considerato anche alla luce degli indirizzi e delle 
scelte contenute nei documenti di programmazione comunitari e nazionali; 

2.   La valutazione corrente e prospettica della situazione socio-economica del territorio di riferimento 
e della domanda di servizi pubblici locali anche in considerazione dei risultati e delle prospettive 
future di sviluppo socio-economico; 

3.   I parametri economici essenziali utilizzati per identificare, a legislazione vigente, l’evoluzione dei 
flussi finanziari ed economici dell’ente e dei propri enti strumentali, segnalando le differenze 
rispetto ai parametri considerati nella Decisione di Economia e Finanza (DEF). 

 
VINCOLI PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI PARTE CORRENTE 
 
Cosi come previsto dalle lett. b e c) dell’art. 57, comma 2. In pratica, dall’annualità 2020, sono abrogati: 
 

 i limiti di spesa per studi ed incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 
(art. 6, comma 7 del decreto-legge 78/2010); 

 i limiti di spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% 
della spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8 del decreto-legge 78/2010); 

 il divieto di effettuare sponsorizzazioni (art. 6, comma 9 del Dl 78/2010); 

 i limiti delle spese per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell’anno 
2009 (art. 6, comma 12 del decreto-legge 78/2010); 

 i limiti di spesa per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa 
spesa dell’anno 2009 (art.6, co. 13 del decreto-legge n. 78/2010); 

 i limiti di spesa per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per 
l’acquisto di buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell’anno 
2011 (art. 5, comma 2 del decreto-legge 95/2012) 

 
 
Con riferimento all’osservanza delle percentuali richiamate per tipologia di spesa, nell’attività di 
programmazione è stato tenuto presente che la Corte costituzionale con sentenza n. 139/2012 e la Sezione 
Autonomie della Corte dei Conti con delibera del 20/12/2013, n. 26, hanno stabilito che il limite da 
rispettare è quello complessivo. Conseguentemente, è consentito che lo stanziamento in bilancio della 
singola tipologia possa superare la percentuale di legge indicata purché la somma delle spese sopra 
elencate non ecceda il limite complessivo. 
 
Si analizzano i dati relativi alla situazione locale: 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

12 
 

 5.  Analisi demografica 

Sezione strategica - Analisi demografica 

Popolazione legale al censimento 168.581 

Popolazione residente  168.581 

maschi 84.029  

femmine 84.552  

Popolazione residente al 1/1/2021  168.581 

Nati nell'anno 1.777  

Deceduti nell'anno 1.846  

Saldo naturale  -69 

Immigrati nell'anno 253  

Emigrati nell'anno 837  

Saldo migratorio  -584 

Popolazione residente al 31/12/2021  167.928 

in età prescolare (0/6 anni) 10.364  

in età scuola obbligo (7/14 anni) 13.873  

in forza lavoro prima occupazione (15/29 anni) 0  

in età adulta (30/65 anni) 0  

in età senile (oltre 65 anni) 143.691  

Nuclei familiari  0 

Comunità/convivenze  0 

Tasso di natalità ultimo quinquennio Tasso di mortalità ultimo quinquennio 

Anno Tasso Anno Tasso 

2021 10,56 2021 10,97 

   

 

 

 

   

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

13 
 

6.  Analisi del territorio 

Sezione strategica - Analisi del territorio 

Superficie (kmq) 173.565  

Risorse idriche   

Laghi (n) 1  

Fiumi e torrenti (n) 3  

Strade   

Statali (km) 1.177  

Regionali (km) 0  

Provinciali (km) 832  

Comunali (km) 0  

Vicinali (km) 0  

Autostrade (km) 0  

Di cui:   

Interne al centro abitato (km) 0  

Esterne al centro abitato (km) 0  

Piani e strumenti urganistici vigenti 

   

    

   

Piano urbanistico approvato 

   

Data  
Estremi di 
approvazione 

  NO  

   

Piano urbanistico adottato 

   

Data  
Estremi di 
approvazione 

  NO  

   

Programma di fabbricazione 

   

Data  
Estremi di 
approvazione 

  NO  

   

Piano edilizia economico e popolare 

   

Data  
Estremi di 
approvazione 

  NO  

   

Piani insediamenti produttivi: 

   

    

   

Industriali 

   

Data  
Estremi di 
approvazione 

  NO  

   

Artigianali 

   

Data  
Estremi di 
approvazione 

  NO  

   

Commerciali 

   

Data  
Estremi di 
approvazione 

  NO  

   

Piano delle attività commerciali 

   

  NO  

   

Piano urbano del traffico 

   

  NO  

   

Piano energetico ambientale 

   

  NO  

   

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

14 
 

Strutture 
I fabbricati di proprietà dell’Ente sono i seguenti: 

Denominazione Indirizzo Utilizzo 

Centro Sportivo Desport CROTONE (KR) CONTRADA TUFOLO Sportivo 

Ex Caserma dei Carbinieri CROTONE (KR) VIA MILONE, 2  A disposizione 

Ex Istituto per Geometri 
CROTONE (KR) VIA CUTRO, 376 Piano 
5 

Scuole secondarie 

I.P.S.I.A. di Cotronei COTRONEI (KR) VIA LAGHI SILANI Scuole secondarie 

I.P.S.I.A. di Crotone 
CROTONE (KR) VIA CUTRO, 294 Piano 
S1-2 - T-1 

Scuole secondarie 

Istituto alberghiero Le Castella 
ISOLA DI CAPO RIZZUTO (KR) 
CONTRADA LE CASTELLA, Piano T-2 

Scuole secondarie 

Istituto Tecnico Agrario di Cirò 
Marina 

CIRO' MARINA (KR) CONTRADA 
CERAMIDIO, Piano T-1 - 2 

Scuole secondarie 

Istituto Tecnico Commerciale 
Lucifero 

CROTONE (KR) VIA CARDUCCI, SNC 
Piano T-1 

Scuole secondarie 

Liceo Scientifico "Filolao" 
CROTONE (KR) VIA MARINELLA, 1 
Piano T-3 

Scuole secondarie 

Liceo Scientifico "Ilio Adorisio" di 
Cirò 

CIRO' (KR) VICOLO MADONNA DELLE 
GRAZIE, SNC Piano T-1 - S1 

Scuole secondarie 

Istituto Magistrale di Mesoraca MESORACA (KR) Via S. Paolo Scuole secondarie 

Palazzo APE ROCCA DI NETO (KR) VIA NETO, 14-18 A disposizione 

Palazzo Caminiti CROTONE (KR) VICOLO FONTE A disposizione 

Palazzo della Provincia 
CROTONE (KR) VIA MARIO 
NICOLETTA, Piano S1-T - 1234 

Uffici dell'Ente 

Palazzo ex Ferrovie CROTONE (KR) VIALE STAZIONE In locazione attiva 

Scuola materna di Attilia Santa 
Severina 

SANTA SEVERINA (KR) VIA FONTANA 
SUPERIORE 

Comodato al Comune per scuola 
primaria 

Scuola materna di Caccuri CACCURI (KR) VIA DARDANI 64 
Comodato al Comune per scuola 
primaria 

Scuola materna di Castelsilano CASTELSILANO (KR) VIA XXIV MAGGIO 
Comodato al Comune per scuola 
primaria 

Scuola materna di Le Castella 
ISOLA CAPO RIZZUTO (KR) FRAZ. LE 
CASTELLA VIA PIZZICAROLA 

Comodato al Comune per scuola 
primaria 

Scuola materna di Pallagorio PALLAGORIO (KR) VIA NAZIONALE 
Comodato al Comune per scuola 
primaria 

Scuola materna di San Nicola 
dell'Alto 

SAN NICOLA DEL'ALTO (KR) C.DA 
CIUXA 

Comodato al Comune per scuola 
primaria 

Scuola materna di Scandale SCANDALE (KR) VIA F.LLI BANDIERA 
Comodato al Comune per scuola 
primaria 

Scuola materna di Verzino VERZINO (KR) VIA BOLZANO 
Comodato al Comune per scuola 
primaria 

Stazione Ittiogenica Caprara COTRONEI (KR) VIA LAGHI SILANI A disposizione 

Teatro Maida 
PETILIA POLICASTRO (KR) PIAZZA SAN 
FRANCESCO, Piano T 

Teatro 

Villa Berlingieri 
CROTONE (KR) CONTRADA CAPO 
COLONNA 

A disposizione 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

15 
 

Denominazione Indirizzo Utilizzo 

Casa Cantoniera S.P.7 Torre passo   A disposizione 

Casa Cantoniera S.P.7 Loc.Mala 
cutrazzo + terreno 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P.38 Valle Tacina 
+ terreno 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P.41 Serra Rossa 
+ terreno mq3000,00 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P. 41   A disposizione 

Casa Cantoniera S.P.ex109 
Roccabernarda - Santa Severina 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P. 50 Salica + 
terreno mq 1,500,00 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P. 40 Fondo 
Valle S. Antonio 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P. ex S.S.179 " 
Difisella " 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P .ex S.S. 107 Bis 
" Armirò " 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P. ex S.S.106 v.s. 
Cutro 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P.32 Caccuri   A disposizione 

Casa Cantoniera S.P.32 Caccuri - S. 
Rania 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P. ex S.S.179 + 
terreno 

  A disposizione 

Casa Cantoniera S.P. ex S.S.107 " 
Presila " 

  A disposizione 

 

Le sedi della Provincia destinate ad attività di servizio sono le seguenti: 

Sede Uffici Disponibilità 

Crotone, Via Mario Nicoletta 28 
Sede Istituzionale, Giunta, 
Consiglio, Direzione Generale, vari 
settori 

Proprietà 

Crotone, Via Cutro 
Uffici della Regione per le funzioni 
trasferite 

Proprietà 

Crotone, Via Cristoforo Colombo Area Marina Protetta Canone Demanio  

 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

16 
 

  

7. Evoluzione dei flussi finanziari in entrata ed economici dell’ente e dei propri enti strumentali 
 
Nella programmazione, l’Amministrazione ha tenuto conto dei parametri economici essenziali utilizzati per 
identificare, a legislazione vigente, l’evoluzione dei flussi finanziari ed economici del Comune/Città 
metropolitana e dei propri enti strumentali, segnalando le differenze rispetto ai parametri considerati nella 
Decisione di Economia e Finanza (DEF). 
 
Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2021 2023, 
alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio appresso 
riportate. 
Imposta sulle assicurazioni RC auto 
Il gettito, determinato sulla base, dell’art. 3, comma 143/E 149/E Lex 662/96 art. 60 D.Lgs. 446/97 (D.M. 
Finanze 14/12/98 n. 457); 
I.P.T. Imposta Provinciale di Trascrizione 
L’ente ha previsto nel bilancio 2023 2025 , tra le entrate tributarie, il tributo sulle formalità di trascrizione, 
iscrizione ed annotazione veicoli al P.R.A. istituito in attuazione dell'art. 56, D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446. 
Addizionale Provinciale sulla tassa comunale rifiuti solidi urbani 
L’ente ha previsto nel bilancio 2023 2025, tra le entrate tributarie l’addizionale provinciale sulla tassa 
comunale rifiuti solidi urbani. 
Fondo sperimentale di riequilibrio 
L’ente ha previsto nel bilancio 2023 , il fondo sperimentale di riequilibrio D.L. 95/2012 e D.L. 126/2013. 
Trasferimenti correnti dallo Stato 
Il gettito dei trasferimenti erariali è stato previsto sulla base della comunicazione del Ministero dell’Interno 
dal Ministero dell’Ambiente (Fondi Area Marina Protetta Capo Rizzuto). 
I contributi per funzioni delegati dalla Regione sono specificatamente destinati per uguale importo nella 
spesa, secondo le norme regionali ai sensi dell’articolo 165, comma 9, del TUEL. 
Per quanto riguarda il “Tributo provinciale sullo smaltimento dei rifiuti solidi urbani” la percentuale 
applicata dalla Provincia rimane fissa al 5%. L’Ente ha ritenuto opportuno avviare un’attività di 
accertamento presso i Comuni atto a verificare se gli stessi hanno provveduto al versamento del tributo 
dovuto. 
Entrate correnti 
Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per gli esercizi 2017-2021, 
alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di bilancio appresso 
riportate. 
(L’art. 1, comma 26 della legge 208/2015 ha disposto la sospensione dell’efficacia delle deliberazioni degli 
enti locali in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali rispetto ai livelli di aliquote o tariffe 
applicabili per l’anno 2015 con esclusione della TARI, conserva efficacia anche per il 2017). 
Trasferimenti correnti dallo Stato 
Il gettito dei trasferimenti erariali è stato previsto sulla base degli importi stanziati negli esercizi precedenti.  
Contributi per funzioni delegate dalla regione 
Non sono previste risorse per tale tipologia di entrata 
Contributi da parte di organismi comunitari e internazionali 
Non sono previste risorse per tale tipologia di entrata 
 Sanzioni amministrative da codice della strada 
Non sono previste risorse per tale tipologia di entrata 
Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società 
Non sono previste risorse per tale tipologia di entrata 

  

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2015/12/30/15G00222/sg


DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

17 
 

8.  Quadro delle condizioni interne all’ente 
 
Nell’analisi delle condizioni interne, il principio sulla programmazione allegato n. 4/1 prevede 
l’approfondimento con riferimento al periodo di mandato: 

• dell’organizzazione e delle modalità di gestione dei servizi pubblici locali tenuto conto dei fabbisogni 
e dei costi standard. Di questi ultimi, però, si è in attesa del relativo provvedimento legislativo. 
Pertanto, in assenza del riferimento ai costi standard, gli indirizzi generali sul ruolo degli organismi 
ed enti strumentali e società controllate e partecipate si focalizzeranno sulla loro situazione 
economica e finanziaria, sugli obiettivi di servizio e gestionali che devono perseguire e alle 
procedure di controllo di competenza dell’Amministrazione; 

• degli indirizzi generali di natura strategica relativi alle risorse e agli impieghi e sostenibilità 
economico finanziaria attuale e prospettica. In particolare si analizzeranno: 

• gli investimenti e la realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del fabbisogno in termini di 
spesa di investimento e dei riflessi per quanto riguarda la spesa corrente per ciascuno degli anni 
dell'arco temporale di riferimento della SeS; 

• i programmi ed i progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora conclusi; 
• i tributi e le tariffe dei servizi pubblici; 
• la spesa corrente con specifico riferimento alla gestione delle funzioni fondamentali anche con 

riferimento alla qualità dei servizi resi e agli obiettivi di servizio; 
• l’analisi delle necessità finanziarie e strutturali per l’espletamento dei programmi ricompresi nelle 

varie missioni; 
• la gestione del patrimonio; 
• il reperimento e l’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 
• l’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità e andamento tendenziale nel periodo di 

mandato; 
• gli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio ed i relativi equilibri in termini di cassa. 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

18 
 

  

Organizzazione dell’ente. 
 

Centri di responsabilità 

Centro Responsabile 

Obiettivi strategici 

Affari Legali SCAPPATURA MICHELE 

Affari Legali SCAPPATURA MICHELE 

Agricoltura MIDDONNO NICOLA 

Altri servizi generali CORTESE ALFONSO 

Area Marina Protetta Capo Rizzuto CRUGLIANO PANTISANO ARTURO 

Ass. infanzia, handicappati ed altri ser, soc. CORTESE ALFONSO 

Biblioteche musei pinacoteche MIDDONNO NICOLA 

Caccia pesca nelle acque interne MIDDONNO NICOLA 

Controllo di Gestione MIDDONNO NICOLA 

Coordinamento uffici ispettivi MIDDONNO NICOLA 

Difesa del suolo BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Direzione Generale MIDDONNO NICOLA 

Formazione II grado altri interventi l'istruzione CORTESE ALFONSO 

Gestione dei beni demaniali e patr. BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Gestione delle entrate trib. servizi fiscali SCAPPATURA MICHELE 

Gestione econ.finanz. progr.provv. contr.gest SCAPPATURA MICHELE 

Gestione Informatizzazione CRUGLIANO PANTISANO ARTURO 

Imposte SCAPPATURA MICHELE 

Innovazione Tecnologica e Transizione Digitale CRUGLIANO PANTISANO ARTURO 

Istituti di istruz. secondaria BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Istituti gestiti direttamente dalla provincia BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Org. smaltim. rifiuti a livello provinciale BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Organi istituz. partec. decentram. CORTESE ALFONSO 

Parchi naturali prot. naturali e forestazioni CRUGLIANO PANTISANO ARTURO 

Personale CORTESE ALFONSO 

Politiche Comuntarie CRUGLIANO PANTISANO ARTURO 

Politiche Sociali CORTESE ALFONSO 

Programamzione e Piano MIDDONNO NICOLA 

Protezione civile MIDDONNO NICOLA 

Ril. discip. e contr. scarichi acque emis. atmos. BENINCASA FRANCESCO MARIO 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

19 
 

Segreteria generale MIDDONNO NICOLA 

Servizi di ass. tec. amm. enti locali prov. CRUGLIANO PANTISANO ARTURO 

Servizi di tutela e valorizzazione ambientali BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Servizio statistico CRUGLIANO PANTISANO ARTURO 

Stazione unica appaltante CORTESE ALFONSO 

Tasse SCAPPATURA MICHELE 

Trasporti CORTESE ALFONSO 

Tributi speciali ed altre entrate trib. proprie SCAPPATURA MICHELE 

Tutela e valoriz. risorse idriche ed energetiche BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Ufficio tecnico BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Urbanistica BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Viabilità BENINCASA FRANCESCO MARIO 

 
 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

20 
 

Risorse umane 
 
La pianta organica viene configurata dal vigente ordinamento come elemento strutturale correlato 
all’assetto organizzativo dell’ente: in questa sede è bene ricordare che la dotazione e l’organizzazione del 
personale, con il relativo bagaglio di competenze ed esperienze, costituisce il principale strumento per il 
perseguimento degli obiettivi strategici e gestionali dell’Amministrazione. 
La struttura organizzativa confermata con decreto del Presidente n. 39 del 03.08.2022 è la seguente: 
 
 

 
 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

21 
 

 

 
 

Sezione strategica - Risorse umane 

Qualifica 
Previsti in 

pianta 
organica 

In servizio 

Di ruolo Fuori ruolo 

Avvocato 2 2 0 

CANTONIERE 33 33 0 

Capo di Gabinetto 1 0 1 

COLLABORATORE 3 3 0 

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 9 8 1 

DIRIGENTE 5 0 4 

ESECUTORE 38 38 0 

ISTRUTTORE 20 20 0 

ISTRUTTORE DIRETTIVO 17 17 1 

Totale dipendenti al 31/12/2023 128 121 7 
 

SETTORE 01 - Affari Generali Istituzionali Risorse Umane 

Categoria Qualifica 
Previsti in 

pianta 
organica 

In servizio 

Di ruolo Fuori ruolo 

 DIRIGENTE 1 0 1 

CATEGORIA B1 ESECUTORE 2 2 0 

CATEGORIA B2 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 1 0 

CATEGORIA B4 ESECUTORE 4 4 0 

CATEGORIA B5 ESECUTORE 7 7 0 

CATEGORIA B6 ESECUTORE 1 1 0 

CATEGORIA B7 ESECUTORE 3 3 0 

CATEGORIA B8 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 1 0 

CATEGORIA C4 ISTRUTTORE 4 4 0 

CATEGORIA C5 ISTRUTTORE 2 2 0 

CATEGORIA C6 ISTRUTTORE 1 1 0 

CATEGORIA D4 ISTRUTTORE DIRETTIVO 2 2 0 

CATEGORIA D5 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

CATEGORIA D7 ISTRUTTORE DIRETTIVO 2 2 0 

Totale 32 31 1 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

22 
 

SETTORE 02 - Bilancio e Programmazione 

Categoria Qualifica 
Previsti in 

pianta 
organica 

In servizio 

Di ruolo Fuori ruolo 

 DIRIGENTE 1 0 1 

CATEGORIA B2 ESECUTORE 1 1 0 

CATEGORIA B4 ESECUTORE 4 4 0 

CATEGORIA B6 ESECUTORE 2 2 0 

CATEGORIA B7 ESECUTORE 1 1 0 

CATEGORIA B8 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 1 0 

CATEGORIA C5 ISTRUTTORE 2 2 0 

CATEGORIA D3 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

CATEGORIA D4 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

CATEGORIA D5 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

CATEGORIA D7 Avvocato 2 2 0 

CATEGORIA D7 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

Totale 18 17 1 
 

SETTORE 03 - Lavori Pubblici, Viabilità, Infrastrutture Stradali 

Categoria Qualifica 
Previsti in 

pianta 
organica 

In servizio 

Di ruolo Fuori ruolo 

 DIRIGENTE 1 0 1 

CATEGORIA A6 COLLABORATORE 1 1 0 

CATEGORIA B2 CANTONIERE 1 1 0 

CATEGORIA B4 CANTONIERE 4 4 0 

CATEGORIA B5 CANTONIERE 7 7 0 

CATEGORIA B5 ESECUTORE 2 2 0 

CATEGORIA B6 CANTONIERE 12 12 0 

CATEGORIA B6 ESECUTORE 2 2 0 

CATEGORIA B7 CANTONIERE 6 6 0 

CATEGORIA B8 CANTONIERE 3 3 0 

CATEGORIA B8 COLLABORATORE 1 1 0 

CATEGORIA C3 ISTRUTTORE 1 1 0 

CATEGORIA C4 ISTRUTTORE 1 1 0 

CATEGORIA C5 ISTRUTTORE 2 2 0 

CATEGORIA D5 ISTRUTTORE DIRETTIVO 2 2 0 

Totale 46 45 1 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

23 
 

 

SETTORE 04 - Edilizia Scolastica Urbanistica Ambiente Sicurezza sul lavoro 

Categoria Qualifica 
Previsti in 

pianta 
organica 

In servizio 

Di ruolo Fuori ruolo 

 DIRIGENTE 1 0 0 

CATEGORIA B4 ESECUTORE 3 3 0 

CATEGORIA B5 ESECUTORE 1 1 0 

CATEGORIA B6 ESECUTORE 1 1 0 

CATEGORIA B8 COLLABORATORE 1 1 0 

CATEGORIA C6 ISTRUTTORE 1 1 0 

CATEGORIA D3 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

CATEGORIA D4 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

CATEGORIA D7 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

Totale 11 10 0 
 

SETTORE 05 - Innovazione Tecnologica Transazione Assistenza Digitale -AMP 

Categoria Qualifica 
Previsti in 

pianta 
organica 

In servizio 

Di ruolo Fuori ruolo 

 DIRIGENTE 1 0 1 

CATEGORIA B4 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 3 3 0 

CATEGORIA B5 ESECUTORE 3 3 0 

CATEGORIA B7 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 1 0 

CATEGORIA C3 ISTRUTTORE 2 2 0 

CATEGORIA C4 ISTRUTTORE 2 2 0 

CATEGORIA C6 ISTRUTTORE 1 1 0 

CATEGORIA D1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 0 1 0 

CATEGORIA D3 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 

Totale 14 14 1 
 

Segreteria - Direzione Generale 

Categoria Qualifica 
Previsti in 

pianta 
organica 

In servizio 

Di ruolo Fuori ruolo 

CATEGORIA B7 ESECUTORE 1 1 0 

CATEGORIA B8 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 1 0 

CATEGORIA C4 ISTRUTTORE 1 1 0 

CATEGORIA D5 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 1 0 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

24 
 

Totale 4 4 0 
 

Ufficio di Presidenza 

Categoria Qualifica 
Previsti in 

pianta 
organica 

In servizio 

Di ruolo Fuori ruolo 

CATEGORIA C1 COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 1 0 1 

CATEGORIA C6 Capo di Gabinetto 1 0 1 

CATEGORIA D1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 1 0 1 

Totale 3 0 3 

 
 

 
 
Quindi, l’incidenza rispetto alla popolazione servita. 
 
 

Spesa corrente pro-capite 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

 

Titolo I - Spesa corrente 19.425.164,94 

115,68 

16.097.760,27 

95,86 

12.416.450,80 

73,94 

12.151.586,75 

72,36  

Popolazione 167.928 167.928 167.928 167.928 

 
 
 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

25 
 

 
  

9.  Modalità di gestione dei servizi. 
 

L’Ente non svolge servizi attraverso a domanda individuale né direttamente né attraverso forma indirette. 
 

Servizi gestiti attraverso organismi partecipati 
 
L’Ente non ha affidamenti di servizi ad organismi partecipati 

 

Organismi gestionali. 
 

Consorzi/Cooperative/Aziende speciali 

Denominazione Servizio 

Numero 

enti 
consorziati 

Percentuale 

partecipazione 
dell'ente 

Capitale netto 
ultimo 

bilancio 

approvato 

Risultato di 
esercizio 

ultimo bilancio 

approvato 

Rientra nell'area 

di 
consolidamento 

Consorzio Consorzio 
Provinciale Servizi Sociali - 
CO.PRO.S.S. 

competenze delegate – servizi 
socio-assistenziali 

24 60,96 5.577,42 73.023,65 Si 

 

Società partecipate 

Denominazione Servizio 

Percentuale 

partecipazione 
parte pubblica 

Percentuale 

partecipazione 
dell'ente 

Numero enti 
partecipanti 

Patrimonio 
netto ultimo 

bilancio 

approvato 

Risultato di 
esercizio ultimo 

bilancio 

approvato 

Rientra nell'area 

di 
consolidamento 

Consorzio Cultura e 
Innovazione 

Altro 100,00 2,87 19 119.369,00 321,00 No 

CONSORZIO PER IL PARCO 

SCIENTIFICO TECNOLOGICO 
Altro 0,00 10,32 37 72.184,00 17.832,00 No 

 

  

Piano di razionalizzazione organismi partecipati 
Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto 
attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie 
finalità istituzionali 
 

Piano di razionalizzazione organismi partecipati 

Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di 
produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali 

Denominazione Oggetto 
Estremi 

provvedimento 
Stato attuale 

procedura 

PST-KR 
PARCO SCIENTIFICO TECN. MULT. SOC. 
CONSORTILE A R.L. 

Delibera di consiglio  n. 
25 / 2022 

Comunicazione 
cessione quote 
attraverso alienazione 

CULTURA E INNOVAZIONE SCARL CULTURA E INNOVAZIONE SCARL 
Proposta delibera di 
consiglio  n. 2022 / 25 

Comunicazione 
cessione quote 
attraverso alienazione 

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

26 
 

10.  Accordi di programma e altri strumenti di programmazione negoziata 
 
Nel DUP non sono previsti Accordi di programma e altri strumenti di programmazione negoziata 
 

11.  Funzioni/servizi delegati dalla Regione 
Non sono previste nel Bilancio 2022 20224 servizi delegati dalla Regione Calabria 
 

12.  Evoluzione dei flussi finanziari ed economici dell'ente 
 
 

        

Entrate 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 

2023 
rispetto 

all'esercizio 
2022 

Esercizio 
2020 

Esercizio 
2021 

Esercizio 
2022 Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Accertamenti Accertamenti Previsioni 

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 

 13.024.960,33 11.454.943,61 13.151.624,53 11.040.946,59 8.290.890,70 8.262.890,70 -16,05 

2 Trasferimenti correnti 

 12.189.297,07 10.617.795,98 11.446.309,49 9.980.973,03 9.380.993,03 9.380.993,03 -12,80 

3 Entrate extratributarie 

 2.117.733,60 2.690.617,58 2.323.981,14 2.861.879,14 2.695.879,14 2.695.879,14 +23,15 

4 Entrate in conto capitale 

 6.161.867,78 6.335.378,09 20.521.418,04 6.797.298,55 2.301.363,76 2.786.406,08 -66,88 

5 Entrate da riduzione di attivita' finanziarie 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Accensione Prestiti 

 3.023.956,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

 22.576.664,44 15.760.300,84 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 0,00 

Totale 59.094.479,70 46.859.036,10 82.443.333,20 65.681.097,31 57.669.126,63 58.126.168,95  

 

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

27 
 

        

Spese 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 

2023 

rispetto 
all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 
Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Impegni Impegni Previsioni 

1 Spese correnti 

 21.650.357,73 16.546.696,18 19.425.164,94 16.097.760,27 12.416.450,80 12.151.586,75 -17,13 

2 Spese in conto capitale 

 10.147.543,26 4.751.989,09 23.938.158,04 7.581.698,55 3.035.763,76 3.520.806,08 -68,33 

3 Spese per incremento attivita' finanziarie 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Rimborso Prestiti 

 4.509.190,82 5.131.448,96 5.420.135,31 5.627.242,58 5.842.516,16 6.079.380,21 +3,82 

5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 

 22.576.664,44 15.760.300,84 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 0,00 

Totale 58.883.756,25 42.190.435,07 83.783.458,29 64.306.701,40 56.294.730,72 56.751.773,04  

 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

28 
 

 13.  Analisi delle entrate. 
 
Analisi delle entrate titolo I. 

 

Tipologia 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 

2023 rispetto 
all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 
Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Accertamenti Accertamenti Previsioni 

101 Imposte, tasse e proventi assimilati 

 13.024.960,33 11.454.943,61 13.151.624,53 11.040.946,59 8.290.890,70 8.262.890,70 -16,05 

Totale 13.024.960,33 11.454.943,61 13.151.624,53 11.040.946,59 8.290.890,70 8.262.890,70  

 
 
 

Di seguito, dopo aver analizzato i flussi delle entrate e la loro evoluzione nel tempo, si procede 
all’illustrazione del singolo tributo, dei cespiti imponibili e dei mezzi utilizzati per accertarli. 
Si ricorda che ad eccezione della TARI, è prevista, limitatamente all’anno 2016, la sospensione dell’efficacia 
delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e 
delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o 
tariffe applicabili per l’anno 2015. 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

29 
 

 
Analisi principali tributi. 
Imposta sulle assicurazioni RC auto 
Il gettito, determinato sulla base, dell’art. 3, comma 143/E 149/E Lex 662/96 art. 60 D.Lgs. 446/97 (D.M. 
Finanze 14/12/98 n. 457); 
I.P.T. Imposta Provinciale di Trascrizione 
L’ente ha previsto nel bilancio 2023 2025, tra le entrate tributarie, il tributo sulle formalità di trascrizione, 
iscrizione ed annotazione veicoli al P.R.A. istituito in attuazione dell'art. 56, D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446 
nella misura del 125% della tariffa base approvata dal Ministero delle Finanze con D.M. n. 435/98; 
Addizionale Provinciale sulla tassa comunale rifiuti solidi urbani 
L’ente ha previsto nel bilancio 2023 2025, tra le entrate tributarie l’addizionale provinciale sulla tassa 
comunale rifiuti solidi urbani. L’aliquota del Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di Tutela, 
Protezione e Igiene dell’ambiente, è determinato nella misura del 5%. 
 

  

Analisi entrate titolo II. 
 

Tipologia 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 

2023 rispetto 
all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 
Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Accertamenti Accertamenti Previsioni 

101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 

 11.669.297,07 10.617.795,98 11.446.309,49 9.980.973,03 9.380.993,03 9.380.993,03 -12,80 

104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

105 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 11.669.297,07 10.617.795,98 11.446.309,49 9.980.973,03 9.380.993,03 9.380.993,03  

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

30 
 

Analisi entrate titolo III. 
 
Con Decreto Presidenziale n. 10 del 01.02.2023  si è proceduto a: 
 

 

 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

31 
 

 
 

Tipologia 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto 
all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 
Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Accertamenti Accertamenti Previsioni 

100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 

 1.592.115,76 1.688.395,91 1.714.939,14 2.315.015,14 2.149.015,14 2.149.015,14 +34,99 

200 Proventi derivanti dall'attivita' di controllo e repressione delle irregolarita' e degli illeciti 

 27.573,77 1.366,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

300 Interessi attivi 

 1,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

500 Rimborsi e altre entrate correnti 

 498.042,93 1.000.855,34 609.042,00 546.864,00 546.864,00 546.864,00 -10,21 

Totale 2.117.733,60 2.690.617,58 2.323.981,14 2.861.879,14 2.695.879,14 2.695.879,14  

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

32 
 

 
 

Analisi entrate titolo IV. 
 

Tipologia 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto 
all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 
Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Accertamenti Accertamenti Previsioni 

201 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 

 6.156.967,78 6.335.378,09 20.521.418,04 6.797.298,55 2.301.363,76 2.786.406,08 -66,88 

301 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

314 Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

401 Alienazione di beni materiali 

 4.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 6.161.867,78 6.335.378,09 20.521.418,04 6.797.298,55 2.301.363,76 2.786.406,08  

 
 

 
 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

33 
 

Analisi entrate titolo V. 
Nel Bilancio 2023 2025 non sono previste tipologie di Entrate del Titolo V 

 
Analisi entrate titolo VI. 
Nel Bilancio 2023 2025 non sono previste tipologie di Entrate del Titolo V 
 

Tipologia 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto 
all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 
Esercizio 

2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 

Accertamenti Accertamenti Previsioni 

301 Finanziamenti a medio lungo termine 

 3.023.956,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 3.023.956,48 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
 

  

 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

34 
 

  

Analisi entrate titolo VII. 
 

Tipologia 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 

2023 rispetto 
all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 
Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Accertamenti Accertamenti Previsioni 

101 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 

 22.576.664,44 15.760.300,84 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 0,00 

Totale 22.576.664,44 15.760.300,84 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00  

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

35 
 

 
 

Indicatori parte entrata 
Di seguito sono riportati i principali indicatori finanziari in grado di esprimere lo stato di salute finanziario 
dell’Ente 
 
 

Indicatore autonomia finanziaria 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Titolo I + Titolo III 15.475.605,67 

57,48 

13.902.825,73 

58,21 

10.986.769,84 

53,94 

10.958.769,84 

53,88  

Titolo I +Titolo II + 

Titolo III 
26.921.915,16 23.883.798,76 20.367.762,87 20.339.762,87 

 
 
  

 

Indicatore pressione finanziaria 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Titolo I + Titolo II 24.597.934,02 

146,48 

21.021.919,62 

125,18 

17.671.883,73 

105,23 

17.643.883,73 

105,07  

Popolazione 167.928 167.928 167.928 167.928 

 
 
  

 

Indicatore autonomia impositiva 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Titolo I 13.151.624,53 

48,85 

11.040.946,59 

46,23 

8.290.890,70 

40,71 

8.262.890,70 

40,62  

Entrate correnti 26.921.915,16 23.883.798,76 20.367.762,87 20.339.762,87 

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

36 
 

  
 

Indicatore pressione tributaria 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Titolo I 13.151.624,53 

78,32 

11.040.946,59 

65,75 

8.290.890,70 

49,37 

8.262.890,70 

49,20  

Popolazione 167.928 167.928 167.928 167.928 

 
 

 

Indicatore autonomia tariffaria entrate proprie 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Titolo III 2.323.981,14 

15,02 

2.861.879,14 

20,58 

2.695.879,14 

24,54 

2.695.879,14 

24,60  

Titolo I + Titolo III 15.475.605,67 13.902.825,73 10.986.769,84 10.958.769,84 

 
  

 

Indicatore autonomia tariffaria 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

 

Entrate extratributarie 2.323.981,14 

8,63 

2.861.879,14 

11,98 

2.695.879,14 

13,24 

2.695.879,14 

13,25  

Entrate correnti 26.921.915,16 23.883.798,76 20.367.762,87 20.339.762,87 

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

37 
 

 
  

 

Indicatore autonomia tariffaria entrate proprie 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Titolo III 2.323.981,14 

15,02 

2.861.879,14 

20,58 

2.695.879,14 

24,54 

2.695.879,14 

24,60  

Titolo I + Titolo III 15.475.605,67 13.902.825,73 10.986.769,84 10.958.769,84 

 
 
  

 

Indicatore intervento erariale 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

 

Trasferimenti statali 11.229.347,49 

66,87 

9.764.011,03 

58,14 

9.164.031,03 

54,57 

9.164.031,03 

54,57  

Popolazione 167.928 167.928 167.928 167.928 

 
 
  

 

Indicatore dipendenza erariale 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Trasferimenti statali 11.229.347,49 

41,71 

9.764.011,03 

40,88 

9.164.031,03 

44,99 

9.164.031,03 

45,05  

Entrate correnti 26.921.915,16 23.883.798,76 20.367.762,87 20.339.762,87 

 
 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

38 
 

 

Indicatore intervento Regionale 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Trasferimenti Regionali 216.962,00 

1,29 

216.962,00 

1,29 

216.962,00 

1,29 

216.962,00 

1,29  

Popolazione 167.928 167.928 167.928 167.928 

 
 

  
  

 

Anzianità dei residui attivi al 31/12/2022 
 

Titolo 
Anno 2018 e 
precedenti 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Totale 
 

1 
Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa 

5.541.278,08 4.024.891,26 10.881.298,20 10.531.423,28 6.490.599,87 37.469.490,69 

 

2 Trasferimenti correnti 10.199.772,92 1.136.091,60 1.216.080,50 1.236.672,14 6.749.517,70 20.538.134,86 
 

3 Entrate extratributarie 3.915.554,26 427.913,77 196.418,57 760.963,41 751.132,12 6.051.982,13 
 

4 Entrate in conto capitale 19.558.290,41 0,00 5.341.278,98 338.879,46 17.141.506,86 42.379.955,71 
 

6 Accensione Prestiti 751.321,90 0,00 0,00 0,00 0,00 751.321,90 
 

9 
Entrate per conto terzi e 
partite di giro 

722.945,12 449.892,95 659.408,87 1.328.153,28 2.354.454,99 5.514.855,21 
 

Totale 40.689.162,69 6.038.789,58 18.294.485,12 14.196.091,57 33.487.211,54 112.705.740,50 

 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

39 
 

  
14.  Analisi della spesa 
 

Missioni 

Trend storico Programmazione pluriennale 
Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto 

all'esercizio 
2022 

Esercizio 
2020 

Esercizio 
2021 

Esercizio 2022 
Previsione 

2023 
Previsione 

2024 
Previsione 

2025 
Impegni Impegni Previsioni 

1 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

 12.978.869,05 8.115.119,28 10.887.005,66 9.257.348,76 6.009.746,76 5.965.746,76 -14,97 

4 Istruzione e diritto allo studio 

 8.433.035,98 949.716,11 8.628.134,99 774.602,67 773.939,69 773.939,69 -91,02 

5 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Turismo 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

 574.505,62 320.297,23 221.178,87 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

 302.682,36 1.903.937,13 558.627,79 425.869,30 326.551,08 326.316,02 -23,77 

10 Trasporti e diritto alla mobilita' 

 5.983.303,46 6.325.223,58 17.748.560,73 9.440.115,36 4.847.783,77 5.332.826,09 -46,81 

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

 1.039.063,75 1.438.733,01 2.473.947,21 1.646.150,00 1.646.150,00 1.646.150,00 -33,46 

14 Sviluppo economico e competitivita' 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

 42.108,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 Fondi e accantonamenti 

 0,00 0,00 693.753,00 465.631,16 390.631,16 390.631,16 -32,88 

50 Debito pubblico 

 6.953.522,89 7.377.107,89 7.572.250,04 7.296.984,15 7.299.928,26 7.316.163,32 -3,64 

60 Anticipazioni finanziarie 

 22.576.664,44 15.760.300,84 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 0,00 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

40 
 

99 Servizi per conto terzi 

 3.925.771,76 3.880.564,69 16.350.000,00 16.350.000,00 16.350.000,00 16.350.000,00 0,00 

Totale 62.809.528,01 46.070.999,76 100.133.458,29 80.656.701,40 72.644.730,72 73.101.773,04  

 

 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

41 
 

Esercizio 2023 - Missione Titolo I Titolo II Titolo III Titolo IV Titolo V 

1 
Servizi istituzionali, generali e di 
gestione 

9.222.948,76 34.400,00 0,00 0,00 0,00 

4 Istruzione e diritto allo studio 624.602,67 150.000,00 0,00 0,00 0,00 

5 
Tutela e valorizzazione dei beni e 
attivita' culturali 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6 
Politiche giovanili, sport e tempo 
libero 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

7 Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

8 
Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9 
Sviluppo sostenibile e tutela del 
territorio e dell'ambiente 

375.869,30 50.000,00 0,00 0,00 0,00 

10 Trasporti e diritto alla mobilita' 2.092.816,81 7.347.298,55 0,00 0,00 0,00 

12 
Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia 

1.646.150,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Sviluppo economico e competitivita' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 
Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 
Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 
Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 Fondi e accantonamenti 465.631,16 0,00 0,00 0,00 0,00 

50 Debito pubblico 1.669.741,57 0,00 0,00 5.627.242,58 0,00 

60 Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000.000,00 

99 Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 16.097.760,27 7.581.698,55 0,00 5.627.242,58 35.000.000,00 

 
 
 
 

  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

42 
 

Indicatori parte spesa. 
 
 

Indicatore spese correnti personale 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Spesa di personale 5.474.636,72 

28,75 

6.062.705,54 

38,35 

5.966.307,54 

49,19 

5.966.072,48 

50,29  

Spesa corrente 19.039.164,94 15.810.129,11 12.128.819,64 11.863.955,59 

 
 

 

Spesa per interessi sulle spese correnti 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

 

Interessi passivi 2.152.114,73 

11,08 

1.669.741,57 

10,37 

1.457.412,10 

11,74 

1.236.783,11 

10,18  

Spesa corrente 19.425.164,94 16.097.760,27 12.416.450,80 12.151.586,75 

 
  

 

Incidenza della spesa per trasferimenti sulla spesa 
corrente 

 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

 

Trasferimenti correnti 2.473.947,21 

12,74 

1.646.150,00 

10,23 

1.646.150,00 

13,26 

1.646.150,00 

13,55  

Spesa corrente 19.425.164,94 16.097.760,27 12.416.450,80 12.151.586,75 

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

43 
 

  
  

 

Anzianità dei residui passivi al 31/12/2022 
 

Titolo 
Anno 2018 e 
precedenti 

Anno 2019 Anno 2020 Anno 2021 Anno 2022 Totale 
 

1 Spese correnti 6.969.908,92 2.150.639,00 9.266.499,07 5.943.736,74 4.654.409,02 28.985.192,75 
 

2 Spese in conto capitale 20.545.662,75 114.070,72 7.725.972,88 2.984.090,14 29.293.979,89 60.663.776,38 
 

4 Rimborso Prestiti 0,00 104.151,76 92.038,83 163.465,71 0,00 359.656,30 
 

5 
Chiusura Anticipazioni 
ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

0,00 0,00 0,00 0,00 7.001.777,27 7.001.777,27 

 

7 
Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

887.789,37 665.044,83 859.859,78 2.078.855,01 3.444.733,86 7.936.282,85 
 

Totale 28.403.361,04 3.033.906,31 17.944.370,56 11.170.147,60 44.394.900,04 104.946.685,55 

 
  

 

Spesa in conto capitale pro-capite 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

 

Titolo II – Spesa in c/capitale 23.938.158,04 

142,55 

7.581.698,55 

45,15 

3.035.763,76 

18,08 

3.520.806,08 

20,97  

Popolazione 167.928 167.928 167.928 167.928 

 
 

 

Indicatore propensione investimento 
 

 Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 
 

Spesa c/capitale 23.938.158,04 

49,07 

7.581.698,55 

25,87 

3.035.763,76 

14,26 

3.520.806,08 

16,19 
 

Spesa corrente + Spesa 

c/capitale + Rimborso 
prestiti 

48.783.458,29 29.306.701,40 21.294.730,72 21.751.773,04 

 
 
  

  

 

  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

44 
 

 
Limiti di indebitamento. 
 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO  
DEGLI ENTI LOCALI 

 

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
(rendiconto penultimo anno precedente quello cui viene prevista l'assunzione dei mutui) ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N 267/2000 

 

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE 
 

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 11.454.943,61 
 

2) Trasferimenti correnti (titolo II) 10.617.795,98 
 

3) Entrate extratributarie  (titolo III) 2.690.617,58 
 

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 24.763.357,17 
 

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI 
 

Livello massimo di spesa annuale (1): 2.476.335,72 
 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 
207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2022 (2) 

1.669.741,57 
 

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 
207 del TUEL autorizzati nell'esercizio 2023 

0,00 
 

Contributi erariali in c/interessi su mutui 0,00 
 

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento 0,00 
 

Ammontare disponibile per nuovi interessi 806.594,15 
 

TOTALE DEBITO CONTRATTO 
 

Debito contratto al 31/12/2022 33.793.762,62 
 

Debito autorizzato nel 2023 0,00 
 

TOTALE DEBITO DELL'ENTE 33.793.762,62 
 

DEBITO POTENZIALE 
 

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri 
soggetti 

0,00 
 

di cui, garanzie per le quali è stato costituito accantonamento 0,00 
 

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento 0,00 
 

(1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello 
dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da 
garanzie prestate ai 

 

sensi dell'articolo 207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 
2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai 
primi tre titoli del 

 

rendiconto del penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di 
nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 
204, comma 1, del TUEL). 

 

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 

 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

45 
 

  

INDIRIZZI E OBIETTIVI STRATEGICI 
 

I risultati riferiti agli obiettivi di gestione, nei quali si declinano le politiche, i programmi e gli eventuali 
progetti dell’ente, sono rilevabili nel breve termine e possono essere espressi in termini di: 

• efficacia, intesa quale grado di conseguimento degli obiettivi di gestione. Per gli enti locali i 
risultati in termini di efficacia possono essere letti secondo profili di qualità, di equità dei servizi e 
di soddisfazione dell’utenza.  

• efficienza, intesa quale rapporto tra risorse utilizzate e quantità di servizi prodotti o attività svolta. 
 

SEZIONE OPERATIVA - parte 1 
 

Coerentemente con quanto stabilito dall’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011, la SeO ha carattere generale, 
contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del processo di previsione definito sulla 
base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene 
la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale. 
Il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, costituisce guida 
e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell’ente. 
La SeO è redatta, per il suo contenuto finanziario, per competenza con riferimento all’intero periodo 
considerato, e per cassa con riferimento al primo esercizio, si fonda su valutazioni di natura economico-
patrimoniale e copre un arco temporale pari a quello del bilancio di previsione. 
La SeO supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di bilancio.  
La SeO individua, per ogni singola missione, i programmi che l’ente intende realizzare per conseguire gli 
obiettivi strategici definiti nella SeS. Per ogni programma, e per tutto il periodo di riferimento del DUP, sono 
individuati gli obiettivi operativi annuali da raggiungere. 
Per ogni programma sono individuati gli aspetti finanziari, sia in termini di competenza con riferimento 
all’intero periodo considerato, che di cassa con riferimento al primo esercizio, della manovra di bilancio. 
La SeO ha i seguenti scopi: 

•  definire, con riferimento all’ente e al gruppo amministrazione pubblica, gli obiettivi dei programmi 
all’interno delle singole missioni. Con specifico riferimento all’ente devono essere indicati anche i 
fabbisogni di spesa e le relative modalità di finanziamento; 

•  orientare e guidare le successive deliberazioni del Consiglio e della Giunta; 
•  costituire il presupposto dell’attività di controllo strategico e dei risultati conseguiti dall’ente, con 

particolare riferimento allo stato di attuazione dei programmi nell’ambito delle missioni e alla relazione al 

rendiconto di gestione.  

Quanto segue risponde al contenuto minimo richiesto dall’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011. 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

46 
 

 

Missione 

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programmi 

Programma 01.01 Organi istituzionali 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 32.638,20 53.915,71 554.000,00 554.000,00 54.000,00 54.000,00 0,00 
 

Programma 01.02 Segreteria generale 

 
Finalità 

 Titolo 
01.03_00.01 - 01 
Potenziare il sistema dei controlli interni 

  

 
Obiettivi 

 01.03 Qualificare i sistemi di programmazione e controllo e 
revisione sistemi di gestione contabile 

  

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 1.554.943,94 1.809.528,35 1.290.565,28 1.010.879,04 1.010.879,04 1.010.879,04 -21,67 
 

Programma 01.03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato 

 
Finalità 

 Titolo 
01.01_02.01 - 01 
Garantire la gestione efficace del ciclo attivo e passivo del Bilancio 

  

 
Obiettivi 

 01.01 Migliorare l'organizzazione e funzionamento dei servizi e degli uffici provinciali 

  

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 7.399.113,62 3.296.558,74 5.807.856,41 3.863.557,89 1.075.557,89 1.075.557,89 -33,48 
 

Programma 01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 

 
Finalità 

 Titolo 
01.03_02.02 - 01  
Implementare la velocità di riscossione della TEFA anni precedenti e del CUP 

  

 
Obiettivi 

 01.03 Qualificare i sistemi di programmazione e controllo e 
revisione sistemi di gestione contabile 

  

 Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

47 
 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 Impegni Impegni Previsioni 

 327.437,05 331.217,50 316.535,71 347.715,57 347.715,57 347.715,57 +9,85 
 

Programma 01.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

 
Finalità 

 Titolo 01.01_04.02 - 01 Attuare il piano di valorizzazione e di alienazione dei beni immobiliari della Provincia di Crotone 

  

 
Obiettivi 

 01.01 Migliorare l'organizzazione e funzionamento dei servizi e degli uffici provinciali 

  

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 47.393,48 57.384,98 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00 
 

Programma 01.06 Ufficio tecnico 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 470,90 0,00 500,00 500,00 500,00 500,00 0,00 
 

Programma 01.08 Statistica e sistemi informativi 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 81.135,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Programma 01.09  Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 

 
Finalità 

 Titolo 
01.04_05.01 - 01 
Migliorare l'efficacia e la tempestività delle gare in corso 

  

 
Obiettivi 

 01.04 Migliorare la gestione della Centrale Unica di Committenza 

  

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 43.000,00 43.000,00 68.000,00 610.970,75 605.970,75 605.970,75 +798,49 
 

Programma 01.11 Altri servizi generali 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 3.573.871,86 2.523.514,00 2.718.413,26 2.819.725,51 2.865.123,51 2.821.123,51 +3,73 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

48 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 12.978.869,05 8.115.119,28 10.887.005,66 9.257.348,76 6.009.746,76 5.965.746,76  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

49 
 

Progetto: Attuare gli obiettivi di Bilancio e Programmazione 

Responsabile: SCAPPATURA MICHELE 

Descrizione: 
Migliorare l'organizzazione degli uffici per potenziare la gestione del ciclo attivo e passivo del bilancio 

Motivazione delle scelte: 
La difficoltà di predisporre i documenti del ciclo del bilancio anticipando i termini di legge è legata tra le altre cose anche ad 
un'organizzazione che non gestisce tempestivamente il ciclo attivo e passivo del bilancio. 

Finalità del progetto/investimenti/servizi erogati: 
Erogazione dei servizi di emissione accertamenti e riscossioni e di impegni e pagamenti 

Coerenza con i piani regionali: 
E' coerente 

Servizi erogati: 
Emissione tempestiva dei documenti contabili 

 

Risorse umane da impiegare 

Categoria Profilo professionale N. persone 
N. giornate 

previste 

    
 

Risorse strumentali da utilizzare 

Tipologia Numero 

  
    

Entrate Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

Stato 0,00 0,00 0,00 

Regione 0,00 0,00 0,00 

Provincia 0,00 0,00 0,00 

Unione Europea 0,00 0,00 0,00 

Cassa Depositi e Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Altri indebitamenti 0,00 0,00 0,00 

Altre entrate 0,00 0,00 0,00 

Proventi di servizi 0,00 0,00 0,00 

Quote di risorse generali 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 0,00 0,00 0,00 
    

Spese Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

1 Spese correnti 6.413.932,62 3.389.001,15 3.124.372,16 

4 Rimborso Prestiti 5.627.242,58 5.842.516,16 6.079.380,21 

5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 

7 Uscite per conto terzi e partite di giro 12.810.000,00 12.810.000,00 12.810.000,00 

Totale spese 59.851.175,20 57.041.517,31 57.013.752,37 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

50 
 

Progetto: Attuare gli obiettivi di Edilizia Scolastica - Patrimonio - Urbanistica - Politiche Ambientali - 
Sicurezza Sul Lavoro 

 

Responsabile: BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Descrizione: 
Migliorare la gestione e la valorizzazione del patrimonio sia dal lato dell'attivo che dal passivo. 

Motivazione delle scelte: 
Il patrimonio non risulta ben censito e sopratutto valorizzato adeguatamente 

Finalità del progetto/investimenti/servizi erogati: 
Gestione inventario, gestione locazioni attive e passive, gestione concessioni 

Coerenza con i piani regionali: 
E' coerente. 

Servizi erogati: 
Gestione inventario, gestione locazioni attive e passive, gestione concessioni 

 

Risorse umane da impiegare 

Categoria Profilo professionale N. persone 
N. giornate 

previste 

    
 

Risorse strumentali da utilizzare 

Tipologia Numero 

  
    

Entrate Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

Stato 0,00 0,00 0,00 

Regione 0,00 0,00 0,00 

Provincia 0,00 0,00 0,00 

Unione Europea 0,00 0,00 0,00 

Cassa Depositi e Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Altri indebitamenti 0,00 0,00 0,00 

Altre entrate 0,00 0,00 0,00 

Proventi di servizi 0,00 0,00 0,00 

Quote di risorse generali 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 0,00 0,00 0,00 
    

Spese Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

1 Spese correnti 851.568,28 851.567,08 851.332,02 

2 Spese in conto capitale 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

Totale spese 1.001.568,28 1.001.567,08 1.001.332,02 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

51 
 

Progetto: Innovazione tecnologica  - Area Marina Protetta - Assistenza Enti Locali 

Responsabile: CRUGLIANO PANTISANO ARTURO 

Descrizione: 
 

Motivazione delle scelte: 
 

Finalità del progetto/investimenti/servizi erogati: 
 

Coerenza con i piani regionali: 
 

Servizi erogati: 
 

 

Risorse umane da impiegare 

Categoria Profilo professionale N. persone 
N. giornate 

previste 

    
 

Risorse strumentali da utilizzare 

Tipologia Numero 

  
    

Entrate Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

Stato 0,00 0,00 0,00 

Regione 0,00 0,00 0,00 

Provincia 0,00 0,00 0,00 

Unione Europea 0,00 0,00 0,00 

Cassa Depositi e Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Altri indebitamenti 0,00 0,00 0,00 

Altre entrate 0,00 0,00 0,00 

Proventi di servizi 0,00 0,00 0,00 

Quote di risorse generali 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 0,00 0,00 0,00 
    

Spese Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

1 Spese correnti 1.049.773,89 499.793,89 499.793,89 

2 Spese in conto capitale 50.000,00 0,00 0,00 

Totale spese 1.099.773,89 499.793,89 499.793,89 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

52 
 

Progetto: Attuare gli obiettivi di Affari Generali E Istituzionali – Segreteria Generale - Risorse Umane – Pari 
Opportunita’ - Stazione Unica Appaltante  Mobilita'  Trasporti E Sicurezza Stradale 

 

Responsabile: CORTESE ALFONSO 

Descrizione: 
Garantire la gestione del personale, sia dal punto di visto giuridico che economico 

Motivazione delle scelte: 
Attivare tempestivamente gli aspetti giuridici ed economici che riguardano il personale 

Finalità del progetto/investimenti/servizi erogati: 
 

Coerenza con i piani regionali: 
E' coerente 

Servizi erogati: 
Erogazione di servizi al personale e contrattazione decentrata 

 

Risorse umane da impiegare 

Categoria Profilo professionale N. persone 
N. giornate 

previste 

    
 

Risorse strumentali da utilizzare 

Tipologia Numero 

  
    

Entrate Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

Stato 0,00 0,00 0,00 

Regione 0,00 0,00 0,00 

Provincia 0,00 0,00 0,00 

Unione Europea 0,00 0,00 0,00 

Cassa Depositi e Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Altri indebitamenti 0,00 0,00 0,00 

Altre entrate 0,00 0,00 0,00 

Proventi di servizi 0,00 0,00 0,00 

Quote di risorse generali 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 0,00 0,00 0,00 
    

Spese Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

1 Spese correnti 5.201.154,52 5.163.039,26 5.163.039,26 

2 Spese in conto capitale 34.400,00 34.400,00 34.400,00 

7 Uscite per conto terzi e partite di giro 3.540.000,00 3.540.000,00 3.540.000,00 

Totale spese 8.775.554,52 8.737.439,26 8.737.439,26 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

53 
 

Progetto: Attuare gli obiettivi di Segretario Generale 

Responsabile: MIDDONNO NICOLA 

Descrizione: 
Assicurare l'attuazione e la gestione del sistema dei controlli interni 

Motivazione delle scelte: 
Bisogna organizzare l'Ente, in modo da avere una fase di monitoraggio e di riesame in grado di orientare il potere decisionaledei 
principali portatori di interessi 

Finalità del progetto/investimenti/servizi erogati: 
 

Coerenza con i piani regionali: 
E' oerente 

Servizi erogati: 
Documenti di programmazione, report e documenti di rendicontazione 

 

Risorse umane da impiegare 

Categoria Profilo professionale N. persone 
N. giornate 

previste 

    
 

Risorse strumentali da utilizzare 

Tipologia Numero 

  
    

Entrate Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

Stato 0,00 0,00 0,00 

Regione 0,00 0,00 0,00 

Provincia 0,00 0,00 0,00 

Unione Europea 0,00 0,00 0,00 

Cassa Depositi e Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Altri indebitamenti 0,00 0,00 0,00 

Altre entrate 0,00 0,00 0,00 

Proventi di servizi 0,00 0,00 0,00 

Quote di risorse generali 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 0,00 0,00 0,00 
    

Spese Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

1 Spese correnti 689.919,60 684.919,60 684.919,60 

Totale spese 689.919,60 684.919,60 684.919,60 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

54 
 

Missione 

04 Istruzione e diritto allo studio 

Programmi 

Programma 04.02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 4.452.190,24 949.716,11 8.628.134,99 774.602,67 773.939,69 773.939,69 -91,02 
 

Programma 04.05 Istruzione tecnica superiore 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 3.958.845,74 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Programma 04.06 Servizi ausiliari all'istruzione 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 22.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 8.433.035,98 949.716,11 8.628.134,99 774.602,67 773.939,69 773.939,69  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

55 
 

Missione 

05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 

Programmi 

Programma 05.01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

56 
 

Missione 

06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programmi 

Programma 06.01 Sport e tempo libero 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

57 
 

Missione 

07 Turismo 

Programmi 

Programma 07.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

58 
 

Missione 

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 

Programmi 

Programma 08.01 Urbanistica e assetto del territorio 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 574.505,62 320.297,23 221.178,87 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 574.505,62 320.297,23 221.178,87 0,00 0,00 0,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

59 
 

Missione 

09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

Programmi 

Programma 09.01 Difesa del suolo 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Programma 09.02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

 
Finalità 

 Titolo 
03.03_04.04 - 01 
Garantire la gestione degli atti di comunicazione, notifica ed autorizzazione in materia ambientale individuati all’art. 3, D.P.R. n. 
59/2013(AUA) attraverso lo sportello SUAP riducendo i tempi degli endoprocedimenti di competenza 
 
Titolo 
01.01_04.05 - 01 
Assicurare la gestione dei procedimenti sanzionatori per illeciti amministrativi in materia ambientale 

  

 
Obiettivi 

 03.03 Assicurare l'efficienza e l'efficacia degli interventi autorizzativi per l’ambiente 
 
01.01 Migliorare l'organizzazione e funzionamento dei servizi e degli uffici provinciali 

  

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 302.682,36 243.726,00 204.347,69 161.365,61 162.027,39 161.792,33 -21,03 
 

Programma 09.05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 1.660.211,13 354.280,10 264.503,69 164.523,69 164.523,69 -25,34 
 

Programma 09.06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 302.682,36 1.903.937,13 558.627,79 425.869,30 326.551,08 326.316,02  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

60 
 

Missione 

10 Trasporti e diritto alla mobilita' 

Programmi 

Programma 10.02 Trasporto pubblico 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 17.080,00 5.490,00 0,00 201.905,45 168.790,19 168.790,19 0,00 
 

Programma 10.05 Viabilita' e infrastrutture stradali 

 
Finalità 

 Titolo 03.01_03.02 - 01 Potenziare le attività di controllo e manutenzione ordinaria delle SSPP Area Nord 
 
Titolo 03.01_03.03 - 01 Potenziare le attività di controllo e manutenzione ordinaria delle SSPP Area Sud 

  

 
Obiettivi 

 03.01 Realizzare le opere su strade 

  

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 5.966.223,46 6.319.733,58 17.748.560,73 8.396.976,91 6.716.504,74 7.465.504,74 -52,69 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 5.983.303,46 6.325.223,58 17.748.560,73 8.598.882,36 6.885.294,93 7.634.294,93  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

61 
 

Progetto: Attuare gli obiettivi di Lavori Pubblici, Viabilita' E Infrastrutture Stradali 

Responsabile: BENINCASA FRANCESCO MARIO 

Descrizione: 
Potenziare 

Motivazione delle scelte: 
 

Finalità del progetto/investimenti/servizi erogati: 
 

Coerenza con i piani regionali: 
 

Servizi erogati: 
 

 

Risorse umane da impiegare 

Categoria Profilo professionale N. persone 
N. giornate 

previste 

    
 

Risorse strumentali da utilizzare 

Tipologia Numero 

  
    

Entrate Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

Stato 0,00 0,00 0,00 

Regione 0,00 0,00 0,00 

Provincia 0,00 0,00 0,00 

Unione Europea 0,00 0,00 0,00 

Cassa Depositi e Prestiti 0,00 0,00 0,00 

Altri indebitamenti 0,00 0,00 0,00 

Altre entrate 0,00 0,00 0,00 

Proventi di servizi 0,00 0,00 0,00 

Quote di risorse generali 0,00 0,00 0,00 

Totale entrate 0,00 0,00 0,00 
    

Spese Previsione 2023 Previsione 2024 Previsione 2025 

1 Spese correnti 1.891.411,36 1.828.129,82 1.828.129,82 

2 Spese in conto capitale 6.506.065,55 4.888.874,92 5.637.874,92 

Totale spese 8.397.476,91 6.717.004,74 7.466.004,74 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

62 
 

Missione 

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programmi 

Programma 12.01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 128.845,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Programma 12.02 Interventi per la disabilita' 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 360.920,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Programma 12.04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 

 
Finalità 

 Titolo 
01.05_01.07 - 01 
Gestire il progetto SAI/SIPROIMI anno 2022 e rendicontare anno 2021 

  

 
Obiettivi 

 01.05 Assicurare le pari opportunità e la tutela delle fasce di popolazione vulnerabili 

  

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 910.218,75 1.077.812,36 2.473.947,21 1.646.150,00 1.646.150,00 1.646.150,00 -33,46 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 1.039.063,75 1.438.733,01 2.473.947,21 1.646.150,00 1.646.150,00 1.646.150,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

63 
 

Missione 

14 Sviluppo economico e competitivita' 

Programmi 

Programma 14.01 Industria PMI e Artigianato 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

64 
 

Missione 

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 

Programmi 

Programma 15.01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 42.108,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

Programma 15.02 Formazione professionale 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 42.108,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

65 
 

Missione 

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 

Programmi 

Programma 16.01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

66 
 

Missione 

17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 

Programmi 

Programma 17.01 Fonti energetiche 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

67 
 

Missione 

20 Fondi e accantonamenti 

Programmi 

Programma 20.01 Fondo di riserva 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 98.000,00 75.000,00 0,00 0,00 -23,47 
 

Programma 20.02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 386.000,00 287.631,16 287.631,16 287.631,16 -25,48 
 

Programma 20.03 Altri fondi 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 0,00 0,00 209.753,00 103.000,00 103.000,00 103.000,00 -50,89 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 0,00 0,00 693.753,00 465.631,16 390.631,16 390.631,16  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

68 
 

Missione 

50 Debito pubblico 

Programmi 

Programma 50.01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 2.444.332,07 2.245.658,93 2.152.114,73 1.669.741,57 1.457.412,10 1.236.783,11 -22,41 
 

Programma 50.02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 

esercizio 2023 
rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

 4.509.190,82 5.131.448,96 5.420.135,31 5.627.242,58 5.842.516,16 6.079.380,21 +3,82 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 
2023 

Previsione 
2024 

Previsione 
2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 6.953.522,89 7.377.107,89 7.572.250,04 7.296.984,15 7.299.928,26 7.316.163,32  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

69 
 

Missione 

60 Anticipazioni finanziarie 

Programmi 

Programma 60.01 Restituzione anticipazione di tesoreria 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 22.576.664,44 15.760.300,84 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 22.576.664,44 15.760.300,84 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00 35.000.000,00  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

70 
 

Missione 

99 Servizi per conto terzi 

Programmi 

Programma 99.01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 
2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

 3.925.771,76 3.880.564,69 16.350.000,00 16.350.000,00 16.350.000,00 16.350.000,00 0,00 
 

 

Trend storico Programmazione pluriennale Scostamento 
esercizio 2023 

rispetto all'esercizio 

2022 

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022 Previsione 

2023 

Previsione 

2024 

Previsione 

2025 Impegni Impegni Previsioni 

Totale 3.925.771,76 3.880.564,69 16.350.000,00 16.350.000,00 16.350.000,00 16.350.000,00  

 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

71 
 

 
 

SEZIONE OPERATIVA - parte 2 
  

La Parte 2 della SeO comprende la programmazione in materia di lavori pubblici, personale e patrimonio. 
La realizzazione dei lavori pubblici degli enti locali deve essere svolta in conformità ad un programma 
triennale e ai suoi aggiornamenti annuali che sono ricompresi nella SeO del DUP. 
 
I lavori da realizzare nel primo anno del triennio sono compresi nell’elenco annuale che costituisce il 
documento di previsione per gli investimenti in lavori pubblici e il loro finanziamento che, decretato dal 
Presidente della Provincia di Crotone con atto n. 19 del 06.03.2023, è parte integrante del presente 
documento così come previsto dall’allegato 4/1 al d.lgs. n. 118/2011. 
 
Il programma triennale delle OO.PP. prevede e pertanto ad esso si rinvia:  

1.   le priorità e le azioni da intraprendere come richiesto dalla legge; 
2.   la stima dei tempi e la durata degli adempimenti amministrativi di realizzazione delle opere e del 

collaudo; 
3.   La stima dei fabbisogni espressi in termini sia di competenza, sia di cassa, al fine del relativo 

finanziamento in coerenza con i vincoli di finanza pubblica. 
 

Analogamente, anche per la programmazione del fabbisogno di personale, di cui al relativo documento di 
programmazione triennale che è parte integrante del presente DUP ed a cui si rinvia, che il Presidente ha 
approvato con Decreto n. 21 del 13.03.2023, ai sensi di legge, occorre assicurare le esigenze di funzionalità e 
di ottimizzazione delle risorse per il miglior funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità 
finanziarie e i vincoli di finanza pubblica. 
 
Al fine di procedere al riordino, gestione e valorizzazione del proprio patrimonio immobiliare l’ente, con 
apposito Decreto n. 17 del 06.03.2023 ha individuato, redigendo apposito elenco, i singoli immobili di 
proprietà dell'ente. Tra questi devono essere individuati quelli non strumentali all’esercizio delle proprie 
funzioni istituzionali e quelli suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione. Sulla base delle informazioni 
contenute nell’elenco deve essere predisposto il “Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali” quale 
parte integrante del DUP ed a cui si rinvia.  
 
 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

72 
 

 
15.  Programma triennale delle opere pubbliche. Decreto n. 19 del 06.03.2023 

  

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice
Tabella 

D.1
Tabella D.2 testo testo

Tabella 

D.3
valore valore valore valore valore valore data valore

Tabella 

D.4
Tabella D.5

L91006950793202000001 1/22  H27H18001560001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 011 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 1 “CRUCOLESE” (SS 106

Torretta – Crucoli - SS 106 Nicà)

D.M. 49/18
Annualità 2022

3 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

L91006950793202000003 3/22  H47H18001440001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 021 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 15 ROSANETI (SP 16 Bivio

Caputi - Bivio SP 17 - SP 14 Bivio Valle delle Rose)

D.M. 49/18
Annualità 2022

3 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

L91006950793202000004 4/22 H27H18001590001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 002 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 32 “SANTA RANIA” (Innesto

SP 62 – Caccuri - C.da S. Rania - SP 31)

D.M. 49/18
Annualità 2022

3 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

L91006950793202000005 5/22  H77H18001620001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 027 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 53 "SERRA MUZZUNETI"

tratto Verzino-Pallagorio

D.M. 49/18
Annualità 2022

3 382.433,00 0,00 0,00 0,00 382.433,00 0,00 0,00

L91006950793202100003 6/22 H87H20001590001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 024 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA

SP 36 DAL KM 0+000 AL KM 11+380 E DELLA SP 37

DAL KM 0+000 AL KM 6+100

D.M. 123/20
Annualità 2022

3 300.080,00 0,00 0,00 0,00 300.080,00 0,00 0,00

L91006950793202100004 7/22 H47H20001600001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 025 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

AMMODERNAMENTO DELLA SP 14 DAL KM 20+750 AL

KM 22+250

D.M. 123/20
Annualità 2022

3 809.421,16 0,00 0,00 0,00 809.421,16 0,00 0,00

L91006950793202100006 9/22 H61B21004160001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 015 ITF62 01
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO PONTE SULLA SP 40

BIS NEL COMUNE DI MESORACA SUL TORRENTE

POTAMO

D.M. PONTI
Annualità 2021

3 1.686.700,00 0,00 0,00 0,00 1.686.700,00 0,00 0,00

L91006950793202100007 10/22 H95F21001100001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 018 ITF62 58
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO

DEL PONTE SUL FIUME TACINA NELL’ABITATO DI

ROCCABERNARDA SULLA SP 58

D.M. PONTI
Annualità 2021

3 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100008 11/22 H55F21001380001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 58
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO DEI

PONTI IN MURATURA SULLA SP 59 NEI COMUNI DI

CUTRO E SAN MAURO MARCHESATO

D.M. PONTI
Annualità 2021

3 700.000,00 0,00 0,00 0,00 700.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100009 12/22 H65F21001010001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 024 ITF62 58
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO

DEL PONTE DELLA PETRUSA NEL COMUNE DI

SCANDALE SULLA SP 56

D.M. PONTI
Annualità 2021

3 250.000,00 0,00 0,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100010 13/22 H95F21001110001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 018 ITF62 01
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO PONTE SULLA SP 38

IN LOCALITÀ NIFFI NEL COMUNE DI ROCCABERNARDA
D.M. PONTI
Annualità 2021

3 336.740,00 0,00 0,00 0,00 336.740,00 0,00 0,00

L91006950793202100011 14/22 H35F21001220001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PONTE AD ARCHI

SUL FIUME TACINA SULLA SP 41 NEL COMUNE DI

CUTRO

D.M. PONTI
Annualità 2022

3 750.000,00 0,00 0,00 0,00 750.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100012 15/22 H85F21001170001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 017 ITF62 58
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO

DEL PONTE SUL TORRENTE CROPA SULLA SP 58 NEL

COMUNE DI PETILIA POLICASTRO

D.M. PONTI
Annualità 2022

3 1.417.000,00 0,00 0,00 0,00 1.417.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100013 16/22 H11B21001540001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 01

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE

DELL'ISTITUTO MAGISTRALE "GRAVINA" CROTONE -

LOTTO FUNZIONALE

P.N.R.R. 3 100.000,00 600.000,00 1.300.000,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100014 17/22 H81B21002000001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 017 ITF62 58

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

NUOVO POLO SCOLASTICO IN LOC. FORESTA DI

PETILIA POLICASTRO (KR). COMPLETAMENTO CORPO

PALESTRA E LABORATORI

P.N.R.R. 3 100.000,00 500.000,00 800.000,00 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100016 18/22 H15F21000260001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA

IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO PROFESSIONALE IPSIA

"BARLACCHI"

P.N.R.R. 3 59.007,55 100.000,00 250.000,00 0,00 409.007,55 0,00 0,00

L91006950793202100017 19/22  H11D20000490001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 09

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO

SCOLASTICO LICEO STATALE "G. V. GRAVINA" PLESSO

EX CLINICA S. FRANCESCO

P.N.R.R. 3 50.000,00 100.000,00 250.000,00 0,00 400.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100018 20/22 H11D20000540001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 09

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO

SCOLASTICO IPSIA "BARLACCHI" - CROTONE

P.N.R.R. 3 100.000,00 200.000,00 300.000,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100019 21/22  H11D20000500001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 09

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO LICEO 

CLASSICO "PITAGORA" - CROTONE

P.N.R.R. 3 100.000,00 200.000,00 300.000,00 0,00 600.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100020 22/22 H18B20000260001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DELL'EDIFICIO SCOLASTICO LICEO SCIENTIFICO

"FILOLAO" - CROTONE

P.N.R.R. 3 100.000,00 200.000,00 150.000,00 0,00 450.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100021 23/22 H41D20000520001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 022 ITF62 09

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO

SCOLASTICO LICEO "BORRELLI" - S. SEVERINA (KR)

P.N.R.R. 3 100.000,00 100.000,00 188.000,00 0,00 388.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100022 24/22  H11D20000510001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 09

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

EFFICiENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO

TECNICO COMMERCIALE "LUCIFERO" - CROTONE

P.N.R.R. 3 100.000,00 100.000,00 230.000,00 0,00 430.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100023 25/22 H11D20000520001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 09

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO

TECNICO INDUSTRIALE "DONEGANI" - CROTONE

P.N.R.R. 3 50.000,00 100.000,00 130.000,00 0,00 280.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100024 26/22  H11D20000530001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 09

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO

TECNICO NAUTICO STATALE "CILIBERTO" - CROTONE

P.N.R.R. 3 100.000,00 100.000,00 230.000,00 0,00 430.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100025 27/22 H18B20000270001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DELL'ISTITUTO TECNICO STATALE GEOMETRI

"SANTONI" - CROTONE

P.N.R.R. 3 80.000,00 100.000,00 200.000,00 0,00 380.000,00 0,00 0,00

Importo 

complessivo (9)

Valore degli 

eventuali immobili 

di cui alla scheda 

C collegati 

all'intervento (10)

Scadenza temporale 

ultima per l'utilizzo 

dell'eventuale 

finanziamento 

derivante da 

contrazione di mutuo 

Secondo anno Terzo anno
Costi su annualità 

successive

Livello di 

priorità 

(7)

Intervento 

aggiunto o 

variato a 

seguito di 

modifica 

programma 

(12)

Reg Prov Com Primo anno
Descrizione dell'intervento

FONTE 

FINANZIAMENT

O

Apporto di 

capitale privato 

(11)

lotto 

funzionale 

(5)

lavoro 

complesso

(6)

codice ISTAT

localizzazione - 

codice NUTS
Tipologia

Settore e sottosettore

intervento
Numero intervento CUI (1)

Cod. Int. 

Amm.ne 

(2)

Codice CUP (3)

Annualità 

nella quale si 

prevede di 

dare avvio 

alla procedura 

di affidamento

Responsabile del 

procedimento           

(4)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

73 
 

 

 
 
  

L91006950793202200001 28/22 H75F22000720001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 017 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

AREA INTERNA SILA E PRESILA. LAVORI DI

RIFACIMENTO DEL MANTO BITUMINOSO DI ALCUNI

TRATTI DELLE SS.PP. 7, 8, 11, 14, 26, 26 BIS, 28, 53

E 54 NEI COMUNI DI SAN NICOLA DELL’ALTO,

PALLAGORIO, CARFIZZI, VERZINO, UMBRIATICO E

SAVELLI, E DELLE SS.PP. 27, 32, 33, 56 E 62 NEI

COMUNI DI SANTA SEVERINA, CACCURI, CERENZIA E

CASTELSILANO PER IL BIENNIO 2021/2022

Decreto 

interministeria

le n. 394 del 

13.10.2021

Annualità

2021-2022

3 551.701,27 0,00 0,00 0,00 551.701,27 0,00 0,00

L91006950793202200004 31/22 H19I22000040006 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE PRESSO

L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "SANTONI" -

CROTONE

P.N.R.R. 3 50.250,00 150.000,00 110.000,00 0,00 310.250,00 0,00 0,00

L91006950793202200005 32/22 H85F21000650006 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 017 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA

IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DEL LICEO DI

PETILIA POLICASTRO (KR)

P.N.R.R. 3 50.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

L91006950793202200006 33/22 H19I220000500006 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA ALL’APERTO

PRESSO L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE

NAUTICO “M. CILIBERTO” - VIA SIRIS – CROTONE

P.N.R.R. 3 10.000,00 80.000,00 0,00 0,00 90.000,00 0,00 0,00

L91006950793202200007 34/22 H19I22000060006 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE PRESSO

L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE IPSIA

"BARLACCHI"- VIA G. CARDUCCI - CROTONE

P.N.R.R. 3 58.450,00 250.000,00 250.000,00 0,00 558.450,00 0,00 0,00

L91006950793202200008 35/22  H15F21000840006 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA

IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DEL LICEO

CLASSICO "PITAGORA" - CROTONE

P.N.R.R. 3 50.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 350.000,00 0,00 0,00

L91006950793202200009 36/22 H11B22001660001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE PRESSO

L’ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE "LUCIFERO" - VIA

G. CARDUCCI - CROTONE 

P.N.R.R. 3 72.300,00 150.000,00 150.000,00 0,00 372.300,00 0,00 0,00

L91006950793202200010 37/22  H15F21000850006 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA

IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DELL'ISTITUTO DI

ISTRUZIONE SUPERIORE "PERTINI" - CROTONE

P.N.R.R. 3 50.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 250.000,00 0,00 0,00

L91006950793202200011 38/22 H15F21000830006 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07

Opere e Infrastrutture 

Sociali - Sociali e 

Scolastiche

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA

IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DEL LICEO

SCIENTIFICO "FILOLAO" - CROTONE

P.N.R.R. 3 50.000,00 150.000,00 150.000,00 0,00 350.000,00 0,00 0,00

L91006950793202200013 40/22 H77H22002660001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO

STRADALE, DELLE OPERE D'ARTE E DELLE PERTINENZE 

DELLA SP 7 NEL TRATTO CIRÒ - CARACONESSA

O.C.D.P.C. n. 

767/2021 - 

Decreto n. 19/767 

del 15.11.2022

3 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

L91006950793202200014 41/22 H77H22002670001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO

STRADALE, DELLE OPERE D'ARTE E DELLE PERTINENZE 

DELLA SP 10 NEL TRATTO CIRÒ - INNESTO SP 9

O.C.D.P.C. n. 

767/2021 - 

Decreto n. 19/767 

del 15.11.2022

3 1.000.000,00 999.100,27 0,00 0,00 1.999.100,27 0,00 0,00

L91006950793202200015 42/22 H37H22002380001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO

STRADALE, DELLE OPERE D'ARTE E DELLE PERTINENZE 

DELLA SP 43 NEL TRATTO CUTRO - SS 106

O.C.D.P.C. n. 

767/2021 - 

Decreto n. 19/767 

del 15.11.2022

3 500.000,00 500.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00

L91006950793202200022 44/22 H88B22000270006 2023

Arturo 

Crugliano 

Pantisano

no no 18 101 012 ITF62 09

Infrastrutture 

Ambientali e Risorse 

Idriche - Risorse 

Idriche

INTERVENTI DI CAPTAZIONE, ACCUMULO,

TRASPORTO, DISTRIBUZIONE DI RISORSE IDRICHE E

MONITORAGGIO DELLA RETE IDRICA.

POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DEPURATIVO CON

ANNESSI INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO

P.N.R.R. 3 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 1.000.000,00 4.000.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100026 1/23 H85F21001180001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 017 ITF62 58
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO

DEL PONTE SULLA SP 60 NEL COMUNE DI PETILIA

POLICASTRO SUL FIUME TACINA

D.M. PONTI
Annualità 2023

3 2.000.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100027 2/23 H15F21001450001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 018 ITF62 58
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO DEI

PONTI IN MURATURA SULLA SP 58 NEI COMUNI DI

SANTA SEVERINA, ROCCABERNARDA E MESORACA

D.M. PONTI
Annualità 2023

3 500.000,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100028 3/23 H15F21001460001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 019 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL

PONTE SUL FIUME NETO SULLA SP 23 dir NEL COMUNE

DI ROCCA DI NETO

D.M. PONTI
Annualità 2023

3 186.600,00 0,00 0,00 0,00 186.600,00 0,00 0,00

L91006950793202100029 4/23 H77H20001350001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 019 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

AMMODERNAMENTO DELLA SP 18 DAL KM 5+000 AL

KM 9+450

D.M. 123/20
Annualità 2023

3 1.016.800,00 0,00 0,00 0,00 1.016.800,00 0,00 0,00

L91006950793202100030 5/23 H77H20001360001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 019 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA

SP 19 DAL KM 0+000 AL KM 3+650, DELLA SP 20 DAL

KM 0+000 AL KM 3+900 E DELLA SP 21 DAL KM 0+000

AL KM 2+350

D.M. 123/20
Annualità 2023

3 279.217,00 0,00 0,00 0,00 279.217,00 0,00 0,00

L91006950793202100031 6/23 H97H18001740001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 009 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 31 "DELLE TERME"
D.M. 49/18
Annualità 2023

3 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100032 7/23 H47H18001470001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 013 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLE SS.PP. 45 E 46
D.M. 49/18
Annualità 2023

3 382.433,00 0,00 0,00 0,00 382.433,00 0,00 0,00

L91006950793202100033 8/23 H27H18001620001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 024 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 56 "DEL MARCHESATO"
D.M. 49/18
Annualità 2023

3 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100034 9/23 H57H18001380001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 023 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 54 "SAVELLESE"
D.M. 49/18
Annualità 2023

3 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

L91006950793202100035 10/23 H37H18001290001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 42 "DRAGONE"
D.M. 49/18
Annualità 2023

3 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 0,00 0,00

L91006950793202200020 11/23 H25F22000550001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

AREA INTERNA SILA E PRESILA. LAVORI DI

RIFACIMENTO DEL MANTO BITUMINOSO DI ALCUNI

TRATTI DELLE SS.PP. 7, 8, 11, 14, 26, 26 BIS, 28, 53

E 54 NEI COMUNI DI SAN NICOLA DELL’ALTO,

PALLAGORIO, CARFIZZI, VERZINO, UMBRIATICO E

SAVELLI, E DELLE SS.PP. 27, 32, 33, 56 E 62 NEI

COMUNI DI SANTA SEVERINA, CACCURI, CERENZIA E

CASTELSILANO PER IL BIENNIO 2023/2024

Decreto 

interministeria

le n. 394 del 

13.10.2021

Annualità

2023-2024

3 236.713,79 394.207,53 0,00 0,00 630.921,32 0,00 0,00

L91006950793202300001 12/23 H87H22002840001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 008 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE

SS.PP 2 "GAGLIOPPO" E 3 "MADONNA DI MARE"

D.M. 9 maggio 

2022 - Annualità 

2022

3 400.587,00 0,00 0,00 0,00 400.587,00 0,00 0,00

L91006950793202300002 13/23 H17H22002540001 2023

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 010 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLE SS.PP. 52 "PAPANICE" E 57

"GABELLA"

D.M. 9 maggio 

2022 - Annualità 

2023

3 440.646,00 0,00 0,00 0,00 440.646,00 0,00 0,00

L91006950793202200016 1/24 H37H20001920001 2024

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA

SP 43 DAL KM 6+300 AL KM 17+350
D.M. 123/20
Annualità 2024

3 0,00 300.080,00 0,00 0,00 300.080,00 0,00 0,00

L91006950793202200017 2/24 H67H20001750001 2024

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA

SP 62 DAL KM 0+000 AL KM 11+350
D.M. 123/20
Annualità 2024

3 0,00 399.280,00 0,00 0,00 399.280,00 0,00 0,00

L91006950793202200018 3/24 H27H20001240001 2024

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA

SP 59 DAL KM 0+000 AL KM 7+750
D.M. 123/20
Annualità 2024

3 0,00 300.080,00 0,00 0,00 300.080,00 0,00 0,00

L91006950793202200019 4/24 H47H20001740001 2024

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 012 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA

SP 47 DAL KM 0+000 AL KM 5+350
D.M. 123/20
Annualità 2024

3 0,00 296.577,00 0,00 0,00 296.577,00 0,00 0,00

L91006950793202300003 5/24 H97H22002660001 2024

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 009 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 61 "TREPIDÒ"

D.M. 9 maggio 

2022 - Annualità 

2024

3 0,00 320.000,00 0,00 0,00 320.000,00 0,00 0,00

L91006950793202300004 6/24 H77H22002570001 2024

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 007 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

SISTEMAZIONE DELLA SP 7 "TORRE PASSO" DA BIVIO

SP 9 A INNESTO SP 53

D.M. 9 maggio 

2022 - Annualità 

2024

3 0,00 320.940,00 0,00 0,00 320.940,00 0,00 0,00

L91006950793202300005 1/25 H47H22002500001 2025

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 013 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA

SP 48 "OVILE MARINA"

D.M. 9 maggio 

2022 - Annualità 

2025

3 0,00 0,00 220.764,00 0,00 220.764,00 0,00 0,00

L91006950793202300006 2/25 H87H22002850001 2025

Francesco 

Mario 

Benincasa

no no 18 101 007 ITF62 07
Infrastrutture di 

Trasporto - Stradali

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA

SP  4 "C.DA CAPPELLA"

D.M. 9 maggio 

2022 - Annualità 

2025

3 0,00 0,00 300.000,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00

19.757.079,77 8.860.264,80 6.858.764,00 1.000.000,00 36.476.108,57 0,00 0,00



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

74 
 

 
 

 
 

Primo anno Secondo anno Terzo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 19.757.079,77 8.860.264,80 6.858.764,00 35.476.108,57

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 

403

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016

(SCHEDA C)

Altra tipologia

Totali 19.757.079,77 8.860.264,80 6.858.764,00 35.476.108,57

SCHEDA A:  Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA  (1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale

dell’Amministrazione Provinciale di Crotone



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

75 
 

  

16.  Programma biennale degli acquisti di beni e servizi. Decreto n. 18 del 06.03.2023 
 

 
  

Importo Tipologia

S91006950793202230039 910069507932 2023 2023 X NO X NO CALABRIA servizi 66600000-6 SERVIZIO DI TESORERIA PROVINCIALE 1 SCAPPATURA 36 NO 75.000,00 75.000,00 75.000,00 225.000,00 X X 247922
AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

F91006950793202300035 910069507932 2023 2023 X NO X NO CALABRIA forniture 30163100-0

ACQUISTO CARTE RIFORNIMENTO 

CARBURANTE IN ADESIONE A 

CONVENZIONE O A.Q. CONSIP

1 BENINCASA 12 SI 45.000,00 45.000,00 0,00 90.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

F9100695079320230036 910069507932 2023 2023 X NO X NO CALABRIA forniture 30199770-8
ACQUISTO BUONI PASTO  IN ADESIONE A 

CONVENZIONE CONSIP
2 CORTESE 12 SI 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300040 910069507932 2023 2023 X NO X NO CALABRIA servizi 98341120-2

SERVIZIO DI PORTIERATO/RECEPTION 

SEDE ISTITUZIONALE PROVINCIA DI 

CROTONE

2 CORTESE 24 NO 44.997,35 44.997,35 0,00 89.994,70 X X 247922
AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

S91006950793202300041 910069507932 2023 2023 X NO X NO CALABRIA servizi

SERVIZIO DI PULIZIA ED IGIENE

AMBIENTALE DEGLI UFFICI DELLA

PROVINCIA DI CROTONE

2 CORTESE 36 NO 137.294,99 137.294,99 137.294,99 411.884,97 X X 247922
AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

S91006950793202300042 910069507932 2023 2023 H19G22001280006 NO X NO CALABRIA servizi 79992000-4

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI

ACCOGLÌENZA INTEGRATA A FAVORE DI

N. 100 BENEFICIARI, CATEGORIA

ORDINARIA NELL'AMBITO DEL

SAI/SIPROIMI - BIENNIO 2023/2025 DI

CUI AL D.M. 18.11.2019, GIUSTO D.M.

PROT. 16288 DEL 10.08.2020 IN

PROSECUZIONE AI  SENSI DEL DM 

2 CORTESE 36 NO 1.646.150,00 1.646.150,00 1.646.150,00 4.938.450,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300043 910069507932 2023 2023 H47H20001600001 SI L91006950793202100004 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI E SICUREZZA LAVORI DI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

AMMODERNAMENTO DELLA SP 14 DAL KM

20+750 AL KM 22+250

2 BENINCASA 24 NO 40.000,00 40.000,00 0,00 80.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300043 910069507932 2023 2023 H61B21004160001 SI L91006950793202100006 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI COSTRUZIONE NUOVO PONTE SULLA

SP 40 BIS NEL COMUNE DI MESORACA SUL

TORRENTE POTAMO

2 BENINCASA 24 NO 100.000,00 70.000,00 0,00 170.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300044 910069507932 2023 2023 H95F21001100001 SI L91006950793202100007 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO

DEL PONTE SUL FIUME TACINA

NELL’ABITATO DI ROCCABERNARDA SULLA

SP 58

2 BENINCASA 24 NO 60.000,00 40.000,00 0,00 100.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300045 910069507932 2023 2023 H55F21001380001 SI L91006950793202100008 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO

DEI PONTI IN MURATURA SULLA SP 59 NEI

COMUNI DI CUTRO E SAN MAURO

MARCHESATO

2 BENINCASA 24 NO 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300046 910069507932 2023 2023 H35F21001220001 SI L91006950793202100011 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

RISANAMENTO CONSERVATIVO DEL PONTE 

AD ARCHI SUL FIUME TACINA SULLA SP 41

NEL COMUNE DI CUTRO

2 BENINCASA 24 NO 40.000,00 30.000,00 0,00 70.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300047 910069507932 2023 2023 H85F21001170001 SI L91006950793202100012 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO

DEL PONTE SUL TORRENTE CROPA SULLA

SP 58 NEL COMUNE DI PETILIA

POLICASTRO

2 BENINCASA 24 NO 40.000,00 100.000,00 0,00 140.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300048 910069507932 2023 2023 H77H20001350001 SI L91006950793202100029 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

AMMODERNAMENTO DELLA SP 18 DAL KM

5+000 AL KM 9+450

2 BENINCASA 24 NO 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300049 910069507932 2023 2023 H11B21001540001 SI L91006950793202100013 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE

DELL'ISTITUTO MAGISTRALE "GRAVINA"

CROTONE - LOTTO FUNZIONALE

2 BENINCASA 24 NO 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300050 910069507932 2023 2023 H81B21002000001 SI L91006950793202100014 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO NUOVO

POLO SCOLASTICO IN LOC. FORESTA DI

PETILIA POLICASTRO. COMPLETAMENTO

CORPO PALESTRA E LABORATORI

2 BENINCASA 24 NO 100.000,00 40.000,00 0,00 140.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300051 910069507932 2023 2023 H81I22000360001 SI L91006950793202200012 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI COMPLETAMENTO POLO SCOLASTICO

GANGALE LOC. CERAMIDIO - CIRO'

MARINA 

2 BENINCASA 24 NO 120.000,00 100.000,00 0,00 220.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

Acquisto aggiunto o 

variato a seguito di 

modifica programma 

(11)

Settore DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO

Acquisto ricompreso 

nell'importo 

complessivo di un 

lavoro o di altra 

acquisizione 

presente in 

programmazione di 

lavori, forniture e 

servizi

CUI lavoro o altra 

acquisizione  nel cui 

importo complessivo 

l'acquisto è 

ricompreso (3)

Codice CUP (2)

Costi su annualità successive Totale (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Livello di 

priorità (6)

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2022-2023

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CROTONE

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

denominazione

Apporto di capitale privato (9)

lotto 

funzionale 

(4)

Prima 

annualità del 

primo 

programma 

nel quale 

l'intervento è 

stato inserito

CPV (5)

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO 

AGGREGATORE AL QUALE SI FARA' RICORSO 

PER L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI 

AFFIDAMENTO (10)Annualità nella 

quale si prevede 

di dare avvio 

alla procedura 

di affidamento Primo anno Secondo anno

L'acquisto è 

relativo a 

nuovo 

affidamento di 

contratto in 

essere
codice AUSA

NUMERO intervento CUI (1)

Ambito 

geografico di 

esecuzione 

dell'Acquisto 

(Regione/i)

Durata del 

contratto

Responsabile del 

Procedimento (7)

Codice Fiscale 

Amministrazione 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

76 
 

 

 
  

S91006950793202300051 910069507932 2023 2023 H11D20000540001 SI L91006950793202100018 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DELL'ISTITUTO

SCOLASTICO IPSIA "BARLACCHI" -

CROTONE

2 BENINCASA 24 NO 30.000,00 30.000,00 0,00 60.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300052 910069507932 2023 2023  H11D20000500001 SI L91006950793202100019 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

DELL'ISTITUTO LICEO CLASSICO

"PITAGORA" - CROTONE

2 BENINCASA 24 NO 30.000,00 30.000,00 0,00 60.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300053 910069507932 2023 2023 H19I22000060006 SI L91006950793202200007 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE

PRESSO L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE

SUPERIORE IPSIA "BARLACCHI" - VIA G.

CARDUCCI - CROTONE

2 BENINCASA 24 NO 35.000,00 20.000,00 0,00 55.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300054 910069507932 2023 2023 H85F21001180001 SI L91006950793202100026 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI CONSOLIDAMENTO E ALLARGAMENTO

DEL PONTE SULLA SP 60 NEL COMUNE DI

PETILIA POLICASTRO SUL FIUME TACINA.

2 BENINCASA 24 NO 100.000,00 100.000,00 0,00 200.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300055 910069507932 2023 2023 H15F21001450001 SI L91006950793202100027 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI CONSOLIDAMENTO ED ALLARGAMENTO

DEI PONTI IN MURATURA SULLA SP 58 NEI

COMUNI DI SANTA SEVERINA,

ROCCABERNARDA E MESORACA.

2 BENINCASA 12 NO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300056 910069507932 2023 2023 H77H20001350001 SI L91006950793202100029 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED

AMMODERNAMENTO DELLA SP 18 DAL KM

5+000 AL KM 9+450

2 BENINCASA 24 NO 50.000,00 50.000,00 0,00 100.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300057 910069507932 2023 2023 H77H22002660001 SI L91006950793202200013 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO

STRADALE, DELLE OPERE D'ARTE E DELLE

PERTINENZE DELLA SP 7 NEL TRATTO

CIRÒ – CARACONESSA

2 BENINCASA 24 NO 70.000,00 30.000,00 0,00 100.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300058 910069507932 2023 2023 H77H22002670001 SI L91006950793202200014 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO LAVORI

DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO

STRADALE, DELLE OPERE D'ARTE E DELLE

PERTINENZE DELLA SP 10 NEL TRATTO

CIRÒ – INNESTO SP 9

2 BENINCASA 24 NO 150.000,00 50.000,00 0,00 200.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300059 910069507932 2023 2023 H37H22002380001 SI L91006950793202200015 NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO  LAVORI 

DI MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO

STRADALE, DELLE OPERE D'ARTE E DELLE

PERTINENZE DELLA SP 43 NEL TRATTO

CUTRO  –  SS 106

2 BENINCASA 24 NO 70.000,00 30.000,00 0,00 100.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300060 910069507932 2023 2023 H59J21012380001 NO X NO CALABRIA servizi 34144910-0 

INTERVENTO PER L’IMPLEMENTAZIONE

DEL TRASPORTO PUBBLICO SOSTENIBILE

TERRESTRE NELL’AMBITO DELL’AREA

MARINA PROTETTA “CAPO RIZZUTO”

2
CRUGLIANO 

PANTISANO 
12 NO 423.230,00 0,00 0,00 423.230,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

F91006950793202300037 910069507932 2023 2023 H55J22000010001 NO X NO CALABRIA forniture 34515100-1

INVESTIMENTI NELLE AREE MARINE

PROTETTE - AQUISTO DI N. 2 BOE ZONE

AE GAVITELLI BICONICI FINALIZZATI

ALLA PROTEZIONE DELLE BIOCENOSI 

2
CRUGLIANO 

PANTISANO 
12 NO 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 X X 226120 CONSIP SPA A SOCIO UNICO X

S91006950793202300061 910069507932 2023 2023 X NO X NO CALABRIA servizi 72261000-2

SERVIZIO DI MANUTENZIONE TECNICA,

ASSISTENZA APPLICATIVA, FORMAZIONE,

SUPPORTO INFORMATICO SOFTWARE

CIVILIA NEXT DEL SISTEMA INFORMATIVO

PROVINCIALE

1
CRUGLIANO 

PANTISANO 
24 NO 170.913,87 170.913,87 0,00 341.827,74 X X 247922

AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

S91006950793202300062 910069507932 2023 2023 H93I22000280006 NO X NO CALABRIA servizi 71322000-1

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL

CONSIGLIO DEI MINISTRI (DPCM) -

FONDO PER LA PROGETTAZIONE

TERRITORIALE PER LA PROVINCIA DI

CROTONE

2
CRUGLIANO 

PANTISANO 
12 NO 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00 X X 247922

AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

S91006950793202200063 910069507932 2023 2023 H88B22000270006 SI X NO CALABRIA servizi 71322000-1

PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE

LAVORI, SICUREZZA E COLLAUDO

INTERVENTI DI CAPTAZIONE, ACCUMULO,

TRASPORTO, DISTRIBUZIONE DI RISORSE

IDRICHE E MONITORAGGIO DELLA RETE

IDRICA. POTENZIAMENTO DEL SISTEMA

DEPURATIVO CON ANNESSI INTERVENTI

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

2
CRUGLIANO 

PANTISANO 
24 NO 300.000,00 100.000,00 0,00 400.000,00 X X 247922

AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

S91006950793202300064 910069507932 2023 2023 H59I22000830007 SI X NO CALABRIA servizi 71322000-1

Indagini e studi per la redazione di un

modello di Piano di Gestione sulle attività

di pesca Costiera Artigianale nell’Area

Marina Protetta “Capo Rizzuto”

2
CRUGLIANO 

PANTISANO 
12 NO 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00 X X 247922

AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

S91006950793202300038 910069507932 2023 2023 H59F23000000001 SI X NO CALABRIA servizi 34515100-1

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPI

BOE

2
CRUGLIANO 

PANTISANO 
12 NO 49.980,00 0,00 0,00 49.980,00 X X 247922

AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

F91006950793202300038 910069507932 2023 2023 H51G23000000001 SI X NO CALABRIA servizi 34515100-1
Allestimento spazio museale sulle isole 

pliniane e sulla geo-diversità
2

CRUGLIANO 

PANTISANO 
12 NO 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 X X 247922

AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

F91006950793202300039 910069507932 2023 2023 H55J22000010001 SI X NO CALABRIA servizi 34515100-1

Investimento x acquisto di Boe ZONE A e 

gavitelli subacquei per la gestione 

dell'AMP CAPO RIZZUTO 

2
CRUGLIANO 

PANTISANO 
12 NO 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 X X 247922

AMMINISTRAZIONE 

PROVINCIALE DI CROTONE
X

5.122.566,21 3.229.356,21 1.858.444,99 10.210.367,41 7,00



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

77 
 

 
 

 
 

  

Primo anno Secondo anno

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 4.599.360,00 2.706.150,00 7.305.510,00

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 0,00 0,00

stanziamenti di bilancio 523.206,21 523.206,21 1.046.412,42

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 

1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, 

n. 403

0,00 0,00 0,00

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art.191 D.Lgs. 50/2016 0,00 0,00 0,00

altro 0,00 0,00 0,00

totale 5.122.566,21 3.229.356,21 8.351.922,42

Note

DELL'AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DI CROTONE

ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B.  Dette informazioni 

sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 
(1)

TIPOLOGIA RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria
Importo Totale



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

78 
 

17 .  Piano delle alienazioni e valorizzazioni patrimoniali  Decreto n. 17 del 06.03.2023 

 
 
 
 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

79 
  



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

80 
 

 
18. PNRR 
 

Intervento 
Interventi attivati/da 

attivare 
Missione  Componente Linea d'intervento Titolarità Importo 

LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SEDE 
DELL'ISTITUTO MAGISTRALE "GRAVINA"  
CROTONE - LOTTO FUNZIONALE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

2.000.000,00 

NUOVO POLO SCOLASTICO IN LOC. FORESTA DI 
PETILIA POLICASTRO (KR). COMPLETAMENTO 
CORPO PALESTRA E LABORATORI 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

1.400.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
MESSA IN SICUREZZA DELL'ISTITUTO 
PROFESSIONALE IPSIA "BARLACCHI" 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

409.007,55 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO LICEO STATALE "G. V. GRAVINA" 
PLESSO EX CLINICA S. FRANCESCO 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

400.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO 
SCOLASTICO IPSIA "BARLACCHI" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

600.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO 
LICEO CLASSICO "PITAGORA" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

600.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO LICEO SCIENTIFICO 
"FILOLAO" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

450.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO 
SCOLASTICO LICEO "BORRELLI" - S. SEVERINA 
(KR) 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

388.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EFFICiENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO 
TECNICO COMMERCIALE "LUCIFERO" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

430.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO 
TECNICO INDUSTRIALE "DONEGANI" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

280.000,00 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

81 
 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO 
TECNICO NAUTICO STATALE "CILIBERTO" - 
CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

430.000,00 

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DELL'ISTITUTO TECNICO STATALE GEOMETRI 
"SANTONI" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

3.3 Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione 

dell'edilizia scolastica 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

380.000,00 

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE 
PRESSO L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
"SANTONI" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

1.3 Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a 

scuola 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

310.250,00 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DEL 
LICEO DI PETILIA POLICASTRO (KR) 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

1.3 Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a 

scuola 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

250.000,00 

RIQUALIFICAZIONE AREA SPORTIVA ALL’APERTO 
PRESSO L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
NAUTICO “M. CILIBERTO” - VIA SIRIS – CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

1.3 Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a 

scuola 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

90.000,00 

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE 
PRESSO L’ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
IPSIA  "BARLACCHI"- VIA G. CARDUCCI - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

1.3 Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a 

scuola 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

558.450,00 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DEL 
LICEO CLASSICO "PITAGORA" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

1.3 Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a 

scuola 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

350.000,00 

RIQUALIFICAZIONE PALESTRA ESISTENTE 
PRESSO L’ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE 
"LUCIFERO" - VIA G. CARDUCCI - CROTONE  

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

1.3 Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a 

scuola 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

372.300,00 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA 
DELL'ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
"PERTINI" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

1.3 Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a 

scuola 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

250.000,00 

ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA IMPIANTISTICA DELLA PALESTRA DEL  
LICEO SCIENTIFICO "FILOLAO" - CROTONE 

Interventi finanziati con 
risorse di cui l'Ente è già 

destinatario 
M4 C1 

1.3 Potenziamento 
infrastrutture per lo sport a 

scuola 

Ministero 
dell'Istruzione (MI) 

350.000,00 

Totale           10.298.007,55 

 
 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

82 
 

 

19.  Equilibri di bilancio. 
 
  

 

EQUILIBRI DI BILANCIO 
 

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
COMPETENZA 
ANNO 2023 

COMPETENZA 
ANNO 2024 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 164.750,74  
 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00 
 

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 1.374.395,91 1.374.395,91 1.374.395,91 
 

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 23.883.798,76 20.367.762,87 20.339.762,87 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 16.097.760,27 12.416.450,80 12.151.586,75 
 

di cui: - fondo pluriennale vincolato  0,00 0,00 0,00 
 

    - fondo crediti di dubbia esigibilità  287.631,16 287.631,16 287.631,16 
 

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00 
 

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari 

(-) 5.627.242,58 5.842.516,16 6.079.380,21 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
 

di cui Fondo anticipazioni di liquidità  0,00 0,00 0,00 
 

G) Somma finale  (G=A-AA+B+C-D-E-F)  784.400,00 734.400,00 734.400,00 
 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  
HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 
 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e 
per rimborso dei prestiti (2) 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili 

(+) 0,00 0,00 0,00 

 

di cui per estinzione anticipata di prestiti  0,00 0,00 0,00 
 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE  (3)    (O=G+H+I-L+M)  784.400,00 734.400,00 734.400,00 
 

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di 
investimento (2) 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 
 

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 6.797.298,55 2.301.363,76 2.786.406,08 
 

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 



DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023 2025  

83 
 

 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata 
dei prestiti 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 7.581.698,55 3.035.763,76 3.520.806,08 
 

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa  0,00 0,00 0,00 
 

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00 
 

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00 
 

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE  (Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-
T+L-M-U-V+E) 

 -784.400,00 -734.400,00 -734.400,00 
 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00 
 

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo 
termine 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività  finanziaria 

(+) 0,00 0,00 0,00 
 

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00 
 

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo 
termine 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di 
attività  finanziarie 

(-) 0,00 0,00 0,00 
 

EQUILIBRIO FINALE  (W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y)  0,00 0,00 0,00 
 

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali (4): 

 0,00 0,00 0,00 
 

Equilibrio di parte corrente (O)  784.400,00 734.400,00 734.400,00 
 

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione 
di liquidità 

(-) 0,00 0,00 0,00 

 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli 
investimenti pluriennali 

 784.400,00 734.400,00 734.400,00 

 
 

20.  Vincoli di finanza pubblica. 
 
Si evidenzia che nella Legge finanziaria 2019, relativamente alle disposizioni inerenti la semplificazione delle 
regole di finanza pubblica, a decorrere dall’anno 2019 ha abrogato le disposizioni di cui all’art.1 della L. 
11/12/2016 n.232, concernenti tra l’altro il prospetto dei vincoli di finanza pubblica. 

 


